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21 Как исчислить показатели 
отчетных сегментов

ПБУ 12/2010 определяет целый ряд показа-
телей, которые характеризуют деятельность 
отчетных сегментов. Однако в положении не 
всегда раскрывается порядок их исчисления. 
И.Н. ЛожНИКов, председатель комитета по 
бухгалтерскому учету ИПБ Московского реги-
она, предлагает возможные варианты и при-
водит образец табличной формы, в которой 
удобно раскрыть отчетные показатели.

33 выплата дивидендов 
ценными бумагами

Наступает пора общих собраний хозяйствен-
ных обществ. Многие из них примут решения 
о выплате дивидендов. Часто из-за недостат-
ка ликвидности или по другим причинам од-
новременно принимается решение о выплате 
всех или части дивидендов в неденежной 
форме — иным, чем деньгами, имуществом. 
Каковы налоговые последствия такого реше-
ния для выплачивающей организации? На 
этот вопрос отвечает А.М. РАБИНовИч, глав-
ный методолог ЗАО «ЭНЕРДЖИ КОНСАЛТИНГ/
Аудит».

43 Финансы 
и традиционное общество

8-11 ноября 2010 года в Малайзии состоялся 
18-й Всемирный конгресс бухгалтеров. Мно-
гие его участниками высказали идею о том, 
что этические нормы необходимо соблюдать 
не только в повседневной деятельности ком-
паний, но и в построении экономических от-
ношений как таковых. Моральные ценности 
должны стать важнейшим фактором в фор-
мировании корпоративного и гражданского 
законодательства, быть основой обычаев 
делового оборота. Рассмотрим, как исламс-
кая этика влияет на функционирование фи-
нансовых институтов в ряде стран мира, в 
особенности на страны Юго-Восточной Азии 
и Океании.
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Место действия – Московский регион
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Новости региона
ЕНВД 
в Москве 
будет отменен

С 1 января 2012 
года вступит в силу 
Закон г. Москвы 
о т  2 6 . 0 1. 2 0 1 1 
№ 3. Этот за-
кон признал ут-
ратившим силу 
Закон г. Москвы 
от 29.10.2008 № 53 
«О едином нало-
ге на вмененный 
доход для пред-
принимательской 
деятельности по 
распространению 
наружной рекла-
мы с использова-
нием рекламных 
конструкций».

Минимальная зарплата 
в Подмосковье

С 1 января 2011 года минимальная 
зарплата в Московской области долж-
на быть равна 6700 руб., а с 1 июня 
2011 года — повышена до 7229 руб. 
Такие положения содержит соглаше-
ние № 1, которое 1 февраля 2011 года 
подписали полномочные представители 
Правительства Московской области и 
Московского областного объединения 
организаций профсоюзов, объединений 
работодателей Московской области.

В соответствии со статьей 133.1 ТК РФ 
данное соглашение распространяется на 
организации и индивидуальных предпри-
нимателей, которые являются работо-
дателями и осуществляют деятельность 
на территории Московской области. 
Исключение — организации, финанси-
руемые из федерального бюджета.

Итоги работы налоговиков 
Москвы и Московской 
области за 2010 год

17 февраля 2011 года состоялись рас-
ширенные заседания коллегий УФНС 
России по г. Москве и УФНС России 
по Московской области. На них были 
подведены итоги работы управлений 
за 2010 год и рассмотрены основные 
задачи на 2011 год. 

Подводя итоги деятельности УФНС 
России по г. Москве, руководитель 
Управления М.В. Третьякова отметила, 
что в 2010 году в консолидированный 
бюджет РФ от налогоплательщиков, со-
стоящих на учете в московских ИФНС, 
поступил 1 трлн 303 млрд руб. доходов. 
Темп роста составил 111% к уровню 2009 
года и 99% к уровню докризисного 2008 
года. По словам М.В. Третьяковой, в фе-
деральный бюджет мобилизовано почти 
560 млрд руб.

Как отметила руководитель УФНС 
России по Московской области 
И.А. Сорокина, за 2010 год налоговые 
органы Подмосковья мобилизовали в 
бюджетную систему около 374 млрд. руб., 

что на 19% или на 58,5 млрд руб. превы-
шает поступления 2009 года и на 12,7% 
или 41 млрд руб. — поступления 2008 года.

Минфин России 
утвердил ПБУ 8/2010

Приказом от 13.12.2010 № 167н (заре-
гистрирован в Минюсте России 3 февраля 
2011 года) Минфин России утвердил но-
вое ПБУ 8/2010 «Оценочные обязатель-
ства, условные обязательства и условные 
активы». Оно устанавливает порядок от-
ражения этих обязательств и активов в 
бухгалтерском учете и отчетности орга-
низаций (за исключением кредитных ор-
ганизаций), являющихся юридическими 
лицами по законодательству РФ.

Приказ № 167н вступает в силу с бух-
галтерской отчетности 2011 года. Этим 
же приказом признано утратившим силу 
ПБУ 8/01 «Условные факты хозяйствен-
ной деятельности».

Автономные и бюджетные 
учреждения: новые планы счетов

Минфин России утвердил план счетов бух-
галтерского учета автономных учреждений 
(приказ от 23.12.2010 № 183н) и бюджетных 
учреждений (приказ от 16.12.2010 № 174н). 
Каждым из приказов утверждены также 
инструкции по применению планов счетов.

Оба приказа применяются при форми-
ровании учетной политики государствен-
ными (муниципальными) автономными 
учреждениями и государственными (му-
ниципальными) бюджетными учрежде-
ниями начиная с 2011 года.
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Официальная информация

Уважаемые налогоплательщики! 
Информируем вас о том, что в соответс-
твии с Федеральным законом от 27.07.2010 
№ 229-ФЗ в федеральное налоговое зако-
нодательство внесены изменения, касаю-
щиеся сроков уплаты физическими лицами 
имущественных налогов. В соответствии 
с письмом Департамента налоговой и та-
моженно-тарифной политики Минфина 
России от 28.10.2010 № 03-05-04-02/92 разъ-
ясняем следующее.

В соответствии со статьей 12 НК РФ при 
установлении региональных и местных 
налогов соответственно законодательные 
(представительные) органы государствен-
ной власти субъектов РФ и представитель-
ные органы муниципальных образований 
определяют в порядке и пределах, установ-
ленных кодексом, налоговые ставки, поря-
док и сроки уплаты налогов.

Налоговым периодом по указанным 
налогам признается календарный год. 
Конкретные сроки уплаты транспортного 
и земельного налогов Налоговым кодексом 
РФ не устанавливаются. 

Федеральный закон № 229-ФЗ внес 
в Налоговый кодекс РФ ряд изменений, 
предусматривающих единые правила уп-
латы имущественных налогов: разовый 
платеж по истечении налогового периода 
иустановление предельных сроков уплаты 
транспортного и земельного налогов для 
физических лиц, уплачивающих эти налоги 
на основании налогового уведомления.

Первым налоговым периодом, начиная 
с которого законами субъектов РФ, нор-
мативными правовыми актами представи-
тельных органов муниципальных образо-
ваний должны быть установлены сроки 
уплаты транспортного и земельного нало-
гов с учетом вышеуказанных изменений, 
является налоговый период 2011 года. 

В настоящее время за 2010 год на терри-
тории Московской области срок уплаты 
транспортного налога для физических лиц, 
уплачивающих налог на основании налого-
вого уведомления, установлен не позднее 
31 марта 2011 года.

В соответствии с новой редакцией пунк-
та 1 статьи 363 НК РФ срок уплаты транс­
портного налога для налогоплательщи-
ков, являющихся физическими лицами, 
не может быть установлен ранее 1 ноября 
года, следующего за истекшим налоговым 
периодом. Законом Московской области 

от 26.11.2010 № 148/2010-ОЗ «О внесении 
изменений в Закон Московской области 
"О транспортном налоге вМосковской об-
ласти"» срок уплаты транспортного налога 
установлен не позднее 10 ноября. Данное из-
менение вступает в силу с 1 января 2011 года.

Таким образом, транспортный налог за 
2011 год физические лица должны будут 
уплатить на основании налоговых уведом-
лений не позднее 10 ноября 2012 года. 

Что касается сроков уплаты земельного 
налога, то в условиях, действовавших до 
1января 2011 года, представительным орга-
нам муниципальных образований было пре-
доставлено право устанавливать гражда-
нам обязанность уплаты до двух авансовых 
платежей по земельному налогу в течение 
налогового периода. 

С 2011 года авансовые платежи для граж-
дан по земельному налогу упраздняются. 
На основании новой редакции статьи 397 
НК РФ срок уплаты земельного налога для 
налогоплательщиков – физических лиц, не 
являющихся индивидуальными предприни-
мателями, не может быть установлен ранее 
1 ноября года, следующего за истекшим 
налоговым периодом.

Кроме того, Федеральным законом 
№ 229-ФЗ изменены сроки уплаты налога 
на имущество физических лиц. В соответ-
ствии с новой редакцией пункта 9 статьи 5 
Закона РФ от 09.12.1991 № 2003-1 «О нало-
ге на имущество физических лиц», уплата 
налога на имущество физических лиц про-
изводится не позднее 1 ноября года, следую-
щего за годом, за который исчислен налог.

В 2010 году вручение налоговыми ор-
ганами налогоплательщикам налоговых 
уведомлений на уплату налога на имущес-
тво физических лиц происходило не позд-
нее 1 августа, а уплата налога должна была 
проводиться равными долями в два срока 
– не позднее 15 сентября и 15 ноября 2010 
года, то есть налог уплачивался в текущем 
году за текущий год.

С 2011 года отменены авансовые пла-
тежи, и уплачивать налог на имущество 
физических лиц нужно будет не позднее 
1 ноября года, следующего за годом, за ко-
торый исчислен налог.

Обращаем ваше внимание на то, что 
уплата налога на имущество физических 
лиц за 2011 год должна быть осуществле­
на на основании налоговых уведомлений 
до 1 ноября 2012 года.

УФНС России по Московской 
области сообщает
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От первого лица
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Комитет по профессиональному 
образованию

В 2010 году комитет вел активную 
работу, связанную с методическим 
обеспечением подготовки, аттестации 
и повышения квалификации членов 
ИПБ Московского региона, говорит 
председатель комитета Л.И. Хоружий. 
Постоянный мониторинг существую-
щей системы подготовки и аттестации 
профессиональных бухгалтеров позво-
лил оптимизировать учебный процесс 
в аккредитованных учебных центрах 
и выработать ряд предложений по ее 
совершенствованию.

Одним из самых весомых достижений 
2010 года стала разработка и актуали-
зация учебно-методического комплекса 
лекций в схемах и рисунках по двум основ-
ным базовым программам, реализуемым в 
Московском регионе. Это программа под-
готовки и аттестации профессиональных 
бухгалтеров коммерческих организаций 
(240 часов), а также профессиональных 
бухгалтеров коммерческих организаций 
по МСФО (280 часов).

Использование разработанного мате-
риала в учебном процессе позволяет не 
только улучшить качественную состав-
ляющую, но и оказать существенную 
методическую помощь преподаватель-
скому составу. Материал предоставляет-
ся аккредитованным учебным центрам.

Составлен учебно-методический ком-
плекс лекций в схемах и рисунках по 
40-часовому курсу повышения квали-
фикации 2.10 «Финансовый анализ». 
Как считает председатель комитета 
Л.И. Хоружий, использование данного 
комплекса позволяет углубить знания 
и практические навыки слушателей в 
области методики финансового ана-
лиза и ее применения в финансовом 

менеджменте. Комплекс является не-
оценимой помощью аттестованным 
членам ИПБ России при обучении по 
этому спецкурсу.

Среди других значимых мероприятий 
можно отметить участие в работе меж-
дународных бухгалтерских форумов. 
Так, председатель комитета выступала с 
докладом на 11–м Всемирном конгрессе 
бухгалтерского образования и бухгал-
терских исследований в Сингапуре.

Огромное внимание комитет уделяет 
качеству организации учебного процесса 
в аккредитованных учебно-методичес-
ких центрах. В 2010 году комитет изучал 
зарубежный и отечественный опыт под-
готовки профессиональных бухгалтеров 
и аудиторов. Его обобщение позволило 
привести существующую методику кон-
троля качества деятельности учебных 
центров в соответствие с современны-
ми международными требованиями. 
Деятельность аккредитованных учеб-
ных центров в Московском регионе 
стандартизирована, что является важ-
нейшим достижением работы комитета. 

Проверка качества организации учеб-
ного процесса в УМЦ — постоянная и 
весьма трудоемкая задача комитета. В 
2010 году проверку прошли 28 центров, 
а 8 – уклонились от проверки (возмож-
ность их дальнейшей аккредитации бу-
дет решать Президентский совет ИПБ 
Московского региона).

Прошедшие проверку центры показали 
очень высокие результаты: все центры на-
брали 7 и более баллов. Это означает, что 
их работа достаточна для обеспечения ка-
чества на должном уровне, а деятельность 
направлена на полное соблюдение стан-
дартов качества ИПБ России. Проверки 
позволили учебным центрам выявить 
слабые места в организации учебного 
процесса и при помощи сотрудников 

Комитеты ИПБ 
Московского региона 
подвели итоги 2010 года

Комитеты ИПБ Московского региона — по профессиональному 
образованию, по бухгалтерскому учету, по членству и профессиональной 
этике — оценили, с какими результатами они завершили 2010 год.
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комитета их ликвидировать. Подробнее 
с результатами проверок можно ознако-
миться на сайте ИПБ Московского регио-
на (www.ipbmr.ru) в разделе, посвященном 
деятельности комитета. 

Мониторинг системы подготовки и 
аттестации профессиональных бухгал-
теров, а также постоянный контроль за 
аккредитованными учебными центрами 
выявили ряд проблем, связанных с доку-
ментационным обеспечением учебного 
процесса в соответствии с действующим 
законодательством. Комитет провел 
большую работу по обобщению дейст-
вующих нормативных документов, регла-
ментирующих профессиональную пере-
подготовку и повышение квалификации 
руководящих работников и специалистов, 
и разработал «Положение о документа-
ционном обеспечении учебного процес-
са подготовки к аттестации и повыше-
нию квалификации профессиональных 
бухгалтеров». Данное положение под-
робно описывает документационное 
обеспечение учебного процесса в соот-
ветствии с лицензионными требованиями 
Рособрнадзора и ИПБ России и позволяет 
повысить качество учебного процесса.

Еще одно важное направление де-
ятельности комитета – организация 
бесплатных семинаров для членов ИПБ 
Московского региона по актуальным 
вопросам налогообложения. В 2010 году 
в таких семинарах приняли участие 460 
человек. Члены комитета выбрали 
самые актуальные темы, связанные с 
практикой применения первой части 
Налогового кодекса РФ, оптимизацией 
налогообложения, актуальными про-
блемами правильности исчисления и уп-
латы налога на прибыль организаций и 
налога на добавленную стоимость.

Общение с высокопрофессиональны-
ми аттестованными преподавателями, 
имеющими огромный практический 
опыт, позволило существенно повысить 
образовательный уровень аттестован-
ных членов. Опросы, проведенные в 
рамках семинаров, выявили основные 
образовательные потребности бухгал-
теров при повышении квалификации. 
В 2011 году комитет начнет работу по 
актуализации системы спецкурсов.

Комитет также принимал активное учас-
тие в совершенствовании программы под-
готовки и аттестации профессиональных 
бухгалтеров. Члены комитета совместно 
с методологами ИПБ России разработа-
ли программу«Бухгалтер по налоговому 
учету – налоговый эксперт–консультант».

Огромное внимание в течение года 
уделялось улучшению качества экза-
менационных вопросов для проведения 
письменно-устного экзамена. Вопросы 
актуализировались два раза с учетом 
изменяющегося законодательства. 
Дополнительно члены комитета контро-
лировали, как аккредитованные учебные 
центры организуют и проводят письменно-
устные экзамены. Они полностью соот-
ветствуют предъявляемым требованиям.

Среди наиболее важных задач 2011 года 
Л.И. Хоружий называет разработку учеб-
но-методических комплексов лекций в 
схемах и рисунках по двум новым програм-
мам подготовки и аттестации профессио-
нальных бухгалтеров — «Внутренний ау-
дитор» и «Бухгалтер по налоговому учету 
– налоговый эксперт-консультант». В 2011 
году должен быть также сформирован 
раздаточный материал для слушателей 
аккредитованных учебно-методических 
центров, проходящих обучение по про-
граммам ИПБ России. Пройдут актуали-
зацию уже существующие учебно-мето-
дические комплексы.

Комитет по бухгалтерскому учету

По словам председателя комитета 
И.Н. Ложникова, самым значительным 
достижением 2010 года стало завершение 
разработки методических рекомендаций 
«Бухгалтерский учет отдельных операций 
в организациях, осуществляющих торго-
вую деятельность» (уже опубликованы) 
и «Особенности отражения страховых 
операций в бухгалтерском учете страхо-
вателей» (переданы для публикации). 

В первых методических рекоменда-
циях изложен порядок бухгалтерского 
учета новых и (или) сложных операций, 
связанных с приобретением и продажей 
товаров, формированием доходов и расхо-
дов в торговой деятельности. В частности, 
раскрыты правила исчисления стоимости 
приобретаемых товаров, на которые пос-
тавщиками предоставлялись различные 
виды скидок, в том числе путем уменьше-
ния цены поставок, прощения долга и т.д. 

Кроме того, в методических рекомен-
дациях освещен порядок отражения в 
бухгалтерском учете операций, связан-
ных с приобретением товаров в специ-
альной комплектации, получением и 
возвратом товаров до перехода права 
собственности. Подробно рассмотрены 
правила учета операций по продаже (ре-
ализации) товаров и операций, связан-
ных с возвратом товаров от покупателей 

Организация 
бесплатных 
семинаров для 
членов ИПБ 
Московского 
региона 
по актуальным 
вопросам 
налогообложения — 
важное направление 
деятельности 
комитета по 
профессиональному 
образованию
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(корректировка объемов выручки, при-
нятие к учету возвращенных товаров).

В данных рекомендациях также рас-
крыт порядок учета расходов по оплате 
услуг покупателей, связанных с реклами-
рованием товаров организаций торговли 
(магазинов). Установлены правила учета 
продажи товаров через интернет-магази-
ны, даны рекомендации по учету претен-
зий и расходов по гарантийному ремонту 
проданных товаров и др.

Методические рекомендации 
«Особенности отражения страховых 
операций в бухгалтерском учете стра-
хователей» содержат определения кате-
горий страховых отношений, которые 
сформулированы на базе гражданского 
и страхового законодательства, а также 
список основных нормативных докумен-
тов, регулирующих вопросы страхового и 
бухгалтерского дела. Определен порядок 
отражения страховых выплат (при иму-
щественном страховании – страхового 
возмещения) и страховых премий (взно-
сов) в бухгалтерском учете страхователей. 

Методические рекомендации устанав-
ливают последовательность основных 
хозяйственных операций, связанных со 
страхованием, включая порядок доку-
ментального оформления страховых 
операций, отражения страхователем 
сумм страхового возмещения, в том чис-
ле в части, превышающей франшизу, а 
также операций по получению страхо-
вателем страховых выплат. 

Особо следует отметить, что в ме-
тодических рекомендациях раскрыты 
наиболее сложные операции по иму-
щественному и личному страхованию. 
В частности, установлен порядок отра-
жения в бухгалтерском учете операций 
по получению страхователем страховой 
выплаты в полной сумме при условии 
передачи «годных остатков» страховщи-
ку, а также порядок отражения опера-
ций по суброгации (замены кредитора в 
обязательстве). Подробно рассмотрены 
вопросы учета страховых премий при 
обязательном страховании пассажиров 
на транспорте. Определен порядок от-
ражения страховых премий по договору 
сострахования, когда расчеты произво-
дятся через одного из состраховщиков.

Существенное место в рекомендациях 
отведено рассмотрению вопросов ис-
пользования страхователем средств ре-
зерва предупредительных мероприятий, 
получаемых от страховщика.

Среди других значимых мероприя-
тий 2010 года И.Н. Ложников называет 

участие в проведении ежегодных конгрес-
сов, организованных ИПБ России и ИПБ 
Московского региона. Так, силами членов 
комитета проведена секция по бухгалтер-
скому учету, где был осуществлен обзор 
нормативной базы и анализ состояния 
учета в России, внесены предложения по 
его совершенствованию, даны ответы на 
вопросы участников конгресса.

Кроме того, в течение 2010 года члены 
комитета оказывали практическую по-
мощь профессиональным бухгалтерам 
ИПБ Московского региона, давая пись-
менные ответы на запросы и предостав-
ляя устные консультации. Была также 
оказана методологическая помощь дру-
гим территориям в работе с членами ИПБ 
России: представители комитета выступа-
ли с основными докладами на региональ-
ных конференциях профессиональных 
бухгалтеров в Иркутске и Вологде.

В 2010 году комитет по бухгалтер-
скому учету провел пять заседаний и 
значительное количество рабочих со-
вещаний с авторами методических ре-
комендаций и представителями других 
территориальных институтов. Помимо 
этого члены комитета осуществляли 
рецензирование учебных пособий, про-
грамм аттестации и повышения квали-
фикации. Выполнялась и другая работа.

В 2011 году комитет по бухгалтерскому 
учету предполагает прежде всего завер-
шить разработку методических рекомен-
даций по бухгалтерскому учету в ЖКХ 
(часть 2) – «Бухгалтерский учет в управля-
ющих организациях операций по предостав-
лению коммунальных услуг гражданам».

Ожидают своей разработки новая редак-
ция методических рекомендаций по бух-
галтерскому учету в строительстве (в ней 
должны быть учтены требования ПБУ 
2/2008 «Учет договоров строительного 
подряда») и методические рекомендации 
по учету затрат и калькулированию услуг 
в организациях общественного питания.

На постоянной основе комитет в 2011 
году будет:
– проводить анализ проектов норматив-

ных документов Минфина России и 
Правительства РФ в области бухгал-
терского учета и вносить предложения 
(при необходимости) по уточнению 
их содержания;

– разъяснять новые положения по бухгал-
терскому учету, в том числе ПБУ 8/2010 
«Оценочные обязательства, условные 
обязательства и условные активы»;

– консультировать членов ИПБ 
Московского региона.

В течение 2010 года 
члены комитета 
по бухгалтерскому 
учету оказывали 
практическую 
помощь 
профессиональным 
бухгалтерам ИПБ 
Московского 
региона, давая 
письменные ответы 
на запросы и 
предоставляя устные 
консультации
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Комитет по членству 
и профессиональной этике

Как говорит председатель комитета 
Л.М. Лесничий, «для нашего комитета 
отсутствие новостей – самая хорошая но-
вость». И с этим нельзя не согласиться, 
ведь одной из основных задач комитета 
является разрешение профессиональ-
ных этических конфликтов. Поводов для 
рассмотрения вопросов о нарушениях 
Кодекса профессиональной этики в 2010 
году не было.

Что же касается работы с действи-
тельными членами, то комитет доступ-
ными способами оказывает поддержку 
тем членам, которые в такой поддержке 
нуждаются. Так, в течение 2010 года ко-
митет рассматривал заявления членов 
ИПБ Московского региона о предо-
ставлении льгот по уплате членских 
взносов (отсрочек по предоставлению 

документов на продление срока дейст-
вия квалификационного аттестата) из-
за временной нетрудоспособности. И 
хотя в ИПБ Московского региона не 
предусмотрены подобного рода льго-
ты, все заявления были поддержаны 
комитетом и удовлетворены соответ-
ствующими решениями Президентского 
совета ИПБ Московского региона.

Кроме того, в 2010 году рассмотрены 
и удовлетворены 410 заявлений о пре-
доставлении льгот по уплате членских 
взносов в связи с рождением ребенка. 
Л.М. Лесничий отмечает, что в послед-
ние годы наметился устойчивый рост 
количества таких заявлений. Например, 
по сравнению с 2009 годом в 2010 году за-
явлений рассмотрено на 18,5% больше.

Всего за 2010 год в ИПБ Московского 
региона было принято 2166 человек. 
Общая численность действительных 
членов составила 31 621 человека.  

Программа семинаров Дата и время проведения
«Налоговые риски при продаже товаров, работ, услуг»
ильинова т.а. — член Российской коллегии аудиторов, опыт работы 
в области общего аудита более 10 лет. 

29 июня 2011 г.
1000 - 1300

Окончание регистрации 
24 июня 2011 г.

«Налог На прибыль оргаНизаций: актуальНые вопросы»
антошина о.а. — канд. экон. наук, доцент, профессор кафедры «Бухгалтерский 
учет и аудит» Всероссийской государственной налоговой академии 
Министерства финансов России, аттестованный преподаватель ИПБ России.

22 сентября 2011 г.
1000 - 1300

Окончание регистрации 
19 сентября 2011 г.

«заработНая плата:  
практические рекомеНдации для бухгалтера»
воробьева е.в. — канд. экон. наук, налоговый консультант, ведущий экс-
перт газеты «Экономика и жизнь», автор книг и публикаций по вопросам 
методологии налогообложения и бухгалтерского учета.

25 октября 2011 г.
1000 - 1300

Окончание регистрации
21 октября 2011 г.

Место проведения семинаров — гостиница «Молодежная»
г. Москва, Дмитровское шоссе, д. 27, корп. 1 (метро «Тимирязевская») 

Перед началом семинара проводится регистрация участников с 900 до 950.

Стоимость участия в семинаре 1900 руб. 
Для действительных членов ИПБ Московского региона,  

своевременно уплачивающих членские взносы, участие в семинаре бесплатное.

Для учаСтИя В СеМИнаРе неоБхоДИМо ПРеДВаРИтельно заРегИСтРИРоВатьСя:
— по телефону (495) 411-90-77, 
— по электронной почте sem@ipbr.ru,
— на сайте www.ipbmr.ru (Бесплатные семинары/Как стать участником семинаров).

Уважаемые коллеги! 
ИПБ Московского региона приглашает вас принять участие в бесплатных 
семинарах по вопросам бухгалтерского учета и налогообложения

Поводов для 
рассмотрения 
вопросов 
о нарушениях 
Кодекса 
профессиональной 
этики 
в 2010 году не было
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Несогласованная субаренда

Субарендодатель сдал в аренду имущест­
во субарендатору. Согласие арендодате­
ля отсутствует. Вправе ли субарендатор 
учитывать в расходах для целей налого­
обложения прибыли организаций затра­
ты в виде арендных платежей?

Арендные платежи за арендуемое 
имущество относятся к прочим расхо-
дам, связанным с производством и реа-
лизацией. На это указывает подпункт 10 
пункта 1 статьи 264 НК РФ.

Для расходов в виде арендных пла-
тежей за арендуемое имущество датой 
их осуществления признается, если 
иное не установлено статьями 261, 262, 
266 и 267 НК РФ, дата расчетов в со-
ответствии с условиями заключенных 
договоров или дата предъявления нало-
гоплательщику документов, служащих 
основанием для проведения расчетов, 
либо последнее число отчетного (нало-
гового) периода (подп. 3 п. 7 ст. 272 НК 
РФ). Каких–либо критериев, которым 
должны соответствовать расходы в виде 
арендных платежей за арендуемое иму-
щество, помимо критериев, установлен-
ных статьей 252 НК РФ, глава 25 НК РФ 
не устанавливает.

По договору аренды (имущественно-
го найма) арендодатель (наймодатель) 
обязуется предоставить арендатору 
(нанимателю) имущество за плату во 
временное владение и пользование или 
во временное пользование. Так сказано 
в статье 606 ГК РФ.

Согласно пункту 2 статьи 615 ГК РФ, 
арендатор вправе с согласия арендода-
теля сдавать арендованное имущество 
в субаренду (поднаем) и передавать 
свои права и обязанности по договору 
аренды другому лицу (перенаем), пре-
доставлять арендованное имущество 
в безвозмезд ное пользование, а также 
отдавать арендные права в залог и вно-
сить их в качестве вклада в уставный 
капитал хозяйственных товариществ 
и обществ или паевого взноса в произ-
водственный кооператив, если иное не 
установлено Гражданским кодексом РФ, 
другим законом или иными правовыми 

актами. К договорам субаренды при-
меняются правила о договорах аренды, 
если иное не установлено законом или 
иными правовыми актами.

По моему мнению, субарендатор мо-
жет учитывать в расходах для целей 
налогообложения прибыли организа-
ций расходы в виде арендных плате-
жей, уплачиваемых субарендодателю. 
Даже в случае отсутствия согласия 
арендодателя.

Во-первых, отсутствие согласия 
арендодателя является нарушением 
гражданского законодательства, а не 
налогового, и нарушением субарендо-
дателя, а не субарендатора. Во-вторых, 
субарендатор не имеет прямого отноше-
ния к арендатору и взаимоотношениям 
между арендатором и субарендодате-
лем. А, в-третьих, предполагается, что 
расходы субарендатора произведены 
для осуществления деятельности, на-
правленной на получение дохода, как 
того требует статья 252 НК РФ.

В заключение отмечу, что вывод о пра-
вомерном учете расходов на аренду под-
держивает ФАС Московского округа 
в своем постановлении от 30.09.2008 
№ КА-А40/9153-08. Суд отметил, что 
отсутствие согласования с собствен-
ником на сдачу имущества в субаренду 
не влияет на право налогоплательщи-
ка уменьшить налогооблагаемую базу 
на величину произведенных расходов, 
которые подтверждены документально, 
связаны с производством и реализацией 
и размер которых налоговым органом 
не оспаривается.

Следует также обратить внимание 
на выводы Девятого арбитражного 
апелляционного суда, содержащие-
ся в его постановлении от 23.06.2008 
№ 09АП-6696/2008-АК. По мнению суда, 
положения Налогового кодекса РФ не 
ставят признание расходов в налоговых 
целях в зависимость от правомерности 
пользования арендованным имущест-
вом в соответствии с нормами иных 
отраслей законодательства. Передача 
имущества в субаренду без согласия 
арендодателя не может влиять на пра-
во налогоплательщика уменьшить 

Налог на прибыль организаций 
Рубрику ведет Д.в. осипов, Минфин России

Д.в. осипов
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Налог на прибыль организаций

налогооблагаемую базу на величину 
произведенных расходов.

Суд также указал, что отсутствие согла-
сования арендодателя при заключении 
договора субаренды не свидетельствует 
о незаключении договора субаренды. 
Правовым последствием отсутствия со-
гласования собственника на сдачу иму-
щества в субаренду может являться тре-
бование о расторжении договора.

Реклама организации, 
а не продукции 

Организация осуществляет расходы 
на рекламные мероприятия через средст­
ва массовой информации. При этом рек­
лама содержит информацию об организа­
ции, а не о производимых и реализуемых 
услугах. Правомерно ли учитывать такие 
затраты в расходах для целей налогооб­
ложения прибыли организаций?

Рекламой признается информация, 
распространенная любым способом, 
в любой форме и с использованием 
любых средств, адресованная неопре-
деленному кругу лиц и направленная 
на привлечение внимания к объекту 
рекламирования, формирование или 
поддержание интереса к нему и его 
продвижение на рынке. Основание — 
пункт 1 статьи 3 Федерального закона 
от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе».

Согласно подпункту 28 пункта 1 ста-
тьи 264 НК РФ, к прочим расходам, 
связанным с производством и реали-
зацией, относятся расходы на рекламу 
производимых (приобретенных) и (или) 
реализуемых товаров (работ, услуг), 
деятельности налогоплательщика, то-
варного знака и знака обслуживания, 
включая участие в выставках и ярмар-
ках, с учетом положений пункта 4 статьи 
264 НК РФ.

В свою очередь, пункт 4 статьи 264 
НК РФ устанавливает, что к расходам 
организации на рекламу в целях главы 
25 НК РФ относятся, в частности, рас-
ходы на рекламные мероприятия через 
средства массовой информации (в том 
числе объявления в печати, передача 
по радио и телевидению) и телекомму-
никационные сети.

Анализируя подпункт 28 пункта 1 ста-
тьи 264 НК РФ, можно сделать вывод 
о том, что расходы на рекламу учиты-
ваются в случае рекламы:
– производимых (приобретенных) и (или) 

реализуемых товаров (работ, услуг);
– деятельности налогоплательщика;

– товарного знака и знака обслуживания.
При этом глава 25 НК РФ не содержит 

положений, в соответствии с которыми 
организации для учета расходов на рек-
ламу необходимо рекламировать одно-
временно все перечисленные категории.

Таким образом, расходы на рекламные 
мероприятия через средства массовой 
информации, содержащие информацию 
об организации, а не о производимых 
и реализуемых ею услугах, могут учи-
тываться в расходах для целей налого-
обложения прибыли организаций.

Оснований для того, чтобы не при-
знать указанные расходы, нет. Они 
обоснованы и произведены для осу-
ществления деятельности, направлен-
ной на получение дохода. Кроме того, 
они полностью подпадают под норму 
подпункта 28 пункта 1 статьи 264 НК РФ, 
который перечисляет расходы на рек-
ламу, учитываемые для целей налого-
обложения, но не содержит условий об 
обязательной рекламе одновременно 
всего этого перечня.

Аналогичного мнения придержива-
ется ФАС Северо-Западного округа 
в постановлении от 01.11.2007 № А42-
13258/04-5. Сразу оговоримся, что суд 
рассматривал ситуацию исходя из по-
нятия «реклама», установленного в пре-
кратившем свое действие Федеральном 
законе от 18.07.1995№ 108-ФЗ «О рек-
ламе». Однако на указанную ситуацию 
и вывод это не влияет.

Суд, анализируя положения прежнего 
закона о рекламе и Налогового кодекса 
РФ, отметил, что целью рекламы явля-
ется, в частности, формирование или 
поддержание интереса к юридическому 
лицу. Формирование или поддержание 
интереса к компании, создание поло-
жительного имиджа общества с помо-
щью рекламы способствуют привлече-
нию инвесторов, деловых партнеров, 
расширению рынка сбыта продукции, 
и следовательно, направлены на получе-
ние в дальнейшем доходов. В качестве 
подтверждающих документов органи-
зация–рекламодатель представила сче-
та–фактуры, отчеты и акты выполнен-
ных работ.

Операции с ценными бумагами

Разъясните порядок применения по­
ложений абзаца 5 пункта 5 статьи 
280 НК РФ.

В соответствии с абзацем 5 пункта 5 
статьи 280 НК РФ в случае реализации 

Расходы 
на рекламные 
мероприятия через 
средства массовой 
информации, 
содержащие 
информацию об 
организации, а не 
о производимых 
и реализуемых 
ею услугах, могут 
учитываться 
в расходах для целей 
налогообложения 
прибыли 
организаций
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Налоги и страховые взносы: комментарии экспертов

(приобретения) ценных бумаг, обра-
щающихся на организованном рынке 
ценных бумаг, по цене ниже минималь-
ной (выше максимальной) цены сде-
лок на организованном рынке ценных 
бумаг при определении финансового 
результата принимается минимальная 
(максимальная) цена сделки на органи-
зованном рынке ценных бумаг.

Положения данного абзаца говорят 
о том, что в случае если цена реализации 
ценной бумаги ниже минимальной цены, 
сформировавшейся на организованном 
рынке ценных бумаг, организация долж-
на корректировать цену реализации цен-
ной бумаги до этой минимальной цены. 
Следовательно, доход организации от 
реализации такой ценной бумаги будет 
определяться исходя из минимальной 
цены, сформировавшейся на организо-
ванном рынке ценных бумаг.

Покупатель ценной бумаги в данном 
случае при ее дальнейшей реализации 
не сможет отразить у себя в расходах 
минимальную цену, сформировавшуюся 
на организованном рынке ценных бумаг 
на дату ее приобретения. Цена приобре-
тения такой ценной бумаги будет при-
знаваться равной фактической цене ее 
приобретения (см. пример 1).

Цена приобретения для продавца цен-
ных бумаг будет признаваться равной 
фактической цене их приобретения. 
Такой вывод следует из положения 
абзаца 5 пункта 5 статьи 280 НК РФ. 
Аналогичный вывод о необходимос-
ти корректировать цену реализации 
ценной бумаги до минимальной цены, 
сформировавшейся на организованном 
рынке ценных бумаг, содержит письмо 
Минфина России от 10.12.2004 № 03-03-
01-04/2/37.

Положения абзаца 5 пункта 5 статьи 
280 НК РФ также говорят о том, что 
в случае если цена реализации ценной 
бумаги превышает максимальную цену, 
сформировавшуюся на организованном 
рынке ценных бумаг, доходы организа-
ции от реализации такой ценной бумаги 
будут определяться исходя из фактичес-
кой цены ее реализации.

Однако покупатель такой ценной бума-
ги в случае ее дальнейшей реализации не 
сможет отразить у себя в расходах фак-
тическую цену приобретения ценной бу-
маги. Цена приобретения ценной бумаги 
будет признаваться равной максималь-
ной цене, сформировавшейся на органи-
зованном рынке ценных бумаг на дату ее 
приобретения (см. пример 2).  

Организация «А» приобрела на организованном рынке ценные бумаги в ко-
личестве 50 штук по цене 15 000 руб. за одну ценную бумагу. Через опре-
деленное время организация приняла решение о реализации таких ценных 
бумаг по цене 23 000 руб. за одну ценную бумагу.
Максимальная и минимальная цены сделок на день реализации ценных бу-
маг составили 28 000 и 25 000 руб. соответственно. Следовательно, на-
логовая база по налогу на прибыль организаций по операциям с ценными 
бумагами будет равна:

(25 000 руб. х 50 шт.) – (15 000 руб. х 50 шт. ) = 500 000 руб.
Налоговая база по налогу на прибыль организаций по операциям с ценны-
ми бумагами у организации «Б», которая приобрела такие ценные бумаги, 
в случае их дальнейшей реализации по цене 32 000 руб. за одну ценную бума-
гу будет равна:

(32 000 руб. х 50 шт.) – (23 000 руб. х 50 шт.) = 450 0000 руб.

Пример 1

Воспользуемся условиями примера 1, но допустим, что максимальная и ми-
нимальная цены сделок на день реализации ценных бумаг составили 19 000 
и 17 000 руб. соответственно. Следовательно, налоговая база по налогу 
на прибыль организаций по операциям с ценными бумагами для организации 
«А» будет равна:

(23 000 руб. х 50 шт.) – (15 000 руб. х 50 шт.) = 400 000 руб.
Налоговая база по налогу на прибыль организаций по операциям с ценны-
ми бумагами у организации «Б», которая приобрела такие ценные бумаги, 
в случае дальнейшей их реализации по цене 32 000 руб. за одну ценную бума-
гу будет равна:

(32 000 руб. х 50 шт.) – (19 000 руб. х 50 шт.) = 650 000 руб.

Пример 2

Если цена 
реализации ценной 
бумаги ниже 
минимальной цены, 
сформировавшейся 
на организованном 
рынке ценных бумаг, 
организация должна 
корректировать цену 
реализации ценной 
бумаги до этой 
минимальной цены.
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Налог на добавленную стоимость

Уступка прав требования 
в рассрочку

Банк осуществляет операции по уступке 
прав требования по кредитным догово­
рам. Договорами уступки предусмот­
рена рассрочка по оплате уступаемых 
прав. Облагаются ли НДС получаемые 
банком проценты за предоставление 
рассрочки?

Операции по уступке (переуступке, 
приобретению) прав (требований) кре-
дитора по обязательствам, вытекающим 
из кредитных договоров, освобождают-
ся от налогообложения НДС. На это 
прямо указывает подпункт 26 пункта 3 
статьи 149 НК РФ.

Налоговая база по НДС, определенная 
в соответствии со статьями 153 – 158 НК 
РФ, увеличивается на суммы, полученные 
за реализованные товары (работы, услу-
ги) в виде финансовой помощи, на попол-
нение фондов специального назначения, 
в счет увеличения доходов либо иначе свя-
занных с оплатой реализованных товаров 
(работ, услуг). Так сказано в подпункте 2 
пункта 1 статьи 162 НК РФ.

При этом указанная выше норма не 
применяется в отношении операций 
по реализации товаров (работ, услуг), ос-
вобождаемых от налогообложения НДС 
(п. 2 ст. 162 НК РФ). Это означает, что 
получаемые налогоплательщиком сум-
мы денежных средств, связанные с оп-
латой товаров (работ, услуг), операции 
по реализации которых освобождаются 
от налогообложения НДС, в налоговую 
базу по этому налогу не включаются. 

Таким образом, суммы денежных 
средств, связанные с оплатой уступае-
мых прав требования по кредитным до-
говорам, операции по уступке которых 
освобождаются от налогообложения 
НДС, в налоговую базу по налогу на до-
бавленную стоимость не включаются. 

Договорами, исполнение которых 
связано с передачей в собственность 
другой стороне денежных средств или 
других вещей, определяемых родовыми 

признаками, может предусматриваться 
предоставление кредита, в том числе 
в виде аванса, предварительной оплаты, 
отсрочки и рассрочки оплаты товаров 
(работ, услуг). Об этом — в статье 823 
«Коммерческий кредит» ГК РФ.

Поскольку коммерческое кредитова-
ние производится не по самостоятель-
ному договору, а в рамках договора 
по реализации товаров (работ, услуг), 
суммы денежных средств, получаемые 
налогоплательщиком за предоставление 
коммерческого кредита в виде рассрочки 
по оплате реализуемых товаров (работ, 
услуг) признаются суммами, связанными 
с оплатой этих товаров (работ, услуг). 

В случае если договором уступки прав 
требования предусмотрено предостав-
ление рассрочки по оплате уступаемых 
прав требования, к таким договорам так-
же должны применяться нормы статьи 
823 ГК РФ. А значит, суммы денежных 
средств, получаемые налогоплательщи-
ком за предоставление коммерческого 
кредита в виде рассрочки по оплате ус-
тупленных прав требования, являются 
денежными средствами, связанными с оп-
латой этих уступленных прав требования.

Вывод:  денежные средства, получае-
мые банком в виде процентов за предо-
ставление рассрочки по оплате уступ-
ленных прав требования по кредитным 
договорам, которые на основании под-
пункта 26 пункта 3 статьи 149 НК РФ 
освобождаются от налогообложения 
НДС, в налоговую базу по этому налогу 
не включаются.

Капитальное строительство 
и переход на «упрощенку»

Организация, являющаяся инвесто­
ром и застройщиком, осуществляет 
строительство объекта недвижимос­
ти (административное здание) силами 
подрядных организаций. Строительство 
планируется закончить в июне 2011 
года. С 1 января 2011 года организа­
ция перешла на упрощенную систему 

Налог на добавленную 
стоимость
Рубрику ведет Е.Н. вихляева, советник отдела косвенных налогов 
Департамента налоговой и таможенно-тарифной политики Минфина России

Суммы денежных 
средств, связанные 
с оплатой 
уступаемых прав 
требования 
по кредитным 
договорам, операции 
по уступке которых 
освобождаются от 
налогообложения 
НДС, в налоговую 
базу по налогу 
на добавленную 
стоимость не 
включаются
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налогообложения. До перехода НДС 
по работам подрядчиков принимался 
к вычету по мере получения счетов­
фактур. Следует ли восстанавливать 
указанные суммы налога?

При переходе налогоплательщика 
НДС на упрощенную систему налогооб-
ложения, суммы налога на добавленную 
стоимость, принятые к вычету по то-
варам (работам, услугам), в том числе 
основным средствам и нематериальным 
активам, и имущественным правам в по-
рядке, предусмотренном главой 21 НК 
РФ, подлежат восстановлению в налого-
вом периоде, предшествующем переходу 
на указанный режим налогообложения. 
Это следует из подпункта 2 пункта 3 ста-
тьи 170 НК РФ.

Таким образом, организация, перехо-
дящая с общего режима на упрощенную 
систему налогообложения, должна вос-
становить принятые к вычету в порядке, 
установленном пунктами 1 и 5 статьи 
172 НК РФ, суммы НДС по строитель-
но-монтажным работам, выполненным 
подрядными организациями. Сделать 
это она должна в налоговом периоде, 
предшествующем переходу на указан-
ный режим налогообложения.

В то же время следует иметь в виду, 
что, согласно пункту 6 статьи 171 НК РФ 
,вычетам подлежат суммы НДС, предъ-
явленные налогоплательщику подрядны-
ми организациями при проведении ими 
капитального строительства. При этом 
на основании пунктов 1 и 5 статьи 172 НК 
РФ суммы НДС по работам, выполнен-
ным подрядными организациями, прини-
маются к вычету у налогоплательщика, 
являющегося одновременно инвестором 
и застройщиком, на основании счетов-
фактур, выставленных подрядными ор-
ганизациями в порядке, установленном 
пунктом 3 статьи 168 и статьей 169 НК 
РФ. Обязательным условием является 
принятие на учет работ, выполненных 
в объеме, определенном договором стро-
ительного подряда, и наличие соответст-
вующих первичных документов.

Допустим, договором строительного 
подряда поэтапная сдача работ подрядчи-
ком не предусмотрена. Однако организа-
ция производит  налоговые вычеты на ос-
новании счетов-фактур, выставленных 
подрядчиками по работам, выполненным 
за определенный период времени (на-
пример, месяц, квартал), а не по объему, 
определенному договором строительного 
подряда.  Такие налоговые вычеты явля-
ются неправомерными. В том налоговом 

периоде, в котором они применены, на-
логоплательщику следует произвести их 
аннулирование. 

Если организация, перешедшая с 1 ян-
варя 2011 года на упрощенную систему 
налогообложения, принимала НДС к 
вычету на основании счетов-фактур, вы-
ставленных подрядчиками по работам, 
выполненным за определенный период 
времени, а не по объему, определенному 
договором строительного подряда, ука-
занные вычеты подлежат аннулирова-
нию, а не восстановлению. Основание — 
подпункт 2 пункта 3 статьи 170 НК РФ. 

Право требования 
при совпадении должника 
и кредитора 

Организация «А» реорганизована 
в форме присоединения к организации 
«Б». До реорганизации организация «Б» 
приобрела у третьего лица денежное 
требование к организации «А», вытека­
ющее из договора реализации товаров. 
Сумма денежного требования к орга­
низации «А» составляет 380 тыс. руб., 
а сумма расходов на приобретение этого 
требования – 220 тыс. руб. После реор­
ганизации требования организации «Б» 
к организации «А» прекращены в связи 
с совпадением должника и кредитора. 
Возникает ли в данном случае обязан­
ность по исчислению НДС с разницы 
между суммой денежного требования 
и расходами на его приобретение? 

Операции по передаче имуществен-
ных прав на территории Российской 
Федерации признаются объектом нало-
гообложения НДС (подп. 1 п. 1 ст. 146 НК 
РФ). В отношении имущественных прав 
налоговая база по НДС определяется 
с учетом особенностей, установленных 
статьей 155 НК РФ (п. 1 ст. 153 НК РФ).

Так, в соответствии с пунктом 4 статьи 
155 НК РФ при приобретении денежно-
го требования у третьих лиц налоговая 
база определяется как сумма превы-
шения суммы доходов, полученных от 
должника и (или) при последующей ус-
тупке, над суммой расходов на приобре-
тение указанного требования. При этом 
согласно пункту 8 статьи 167 НК РФ, 
в случаях, предусмотренных пунктом 4 
статьи 155 НК РФ, моментом определе-
ния налоговой базы является день пос-
ледующей уступки или день исполнения 
обязательства должником.

В письме ФНС России от 28.02.2006 
№ ММ-6-03/202@, согласованном 

Вычетам подлежат 
суммы НДС, 
предъявленные 
налогоплательщику 
подрядными 
организациями 
при проведении 
ими капитального 
строительства
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Налог на добавленную стоимость

Минфином России письмом от 20.022006 
№ 03-04-15/38, разъясняется, что в целях 
применения НДС оплатой (частичной 
оплатой) товаров (работ, услуг, имущес-
твенных прав) признается получение 
продавцом денежных средств или пре-
кращение обязательств иным способом, 
не противоречащим законодательству 
Российской Федерации.

В соответствии со статьей 407 ГК РФ 
обязательство прекращается полностью 
или частично по основаниям, предус-
мотренным Гражданским кодексом РФ, 
другими законами, иными правовыми 
актами или договором. Так, статьей 413 
ГК РФ установлено, что, если должник 
и кредитор совпадают в одном лице, то 
обязательство прекращается.

Таким образом, если при реорганиза-
ции в форме присоединения должник 
и кредитор совпадают в одном лице, 
то обязательство должника, связанное 
с оплатой приобретенных товаров (ра-
бот, услуг, имущественных прав), прекра-
щается, то есть считается исполненным 
должником. При реорганизации органи-
зации «А» (должника) путем присоеди-
нения к организации «Б» (кредитору) 
денежное требование организации «Б» 
к организации «А» считается исполнен-
ным реорганизуемой организацией «А». 

На момент реорганизации приобре-
тенное организацией «Б» у третьего 
лица денежное требование, вытекаю-
щее из договора реализации товаров, 
признается исполненным реорганизуе-
мой организацией «А». Поэтому, соглас-
но нормам подпункта 1 пункта 1 статьи 
146, пункта 4 статьи 155 и пункта 8 статьи 
167 НК РФ, у организации «Б» возникает 
обязанность по исчислению НДС с сум-
мы превышения денежного требования 
к организации «А» над суммой расходов 
на приобретение этого требования. 

НДС при приобретении 
муниципальной недвижимости

В каком порядке следует уплачивать 
в бюджет налог на добавленную стои­
мость по приобретаемому муниципаль­
ному недвижимому имуществу? В каком 
налоговом периоде налоговый агент 
имеет право на принятие к вычету сумм 
налога, уплаченного при приобретении 
этого имущества?

При приобретении недвижимого иму-
щества, находящегося в муниципальной 
казне, сумма налога на добавленную 
стоимость исчисляется покупателем 

– налоговым агентом при оплате ука-
занного имущества. Так сказано в абза-
це 2 пункта 3 статьи 161 НК РФ.

Порядок и сроки уплаты НДС уста-
новлены статьей 174 НК РФ. Однако 
данная статья  не устанавливает в от-
ношении указанных налоговых агентов 
особого срока уплаты налога. Поэтому 
уплачивать НДС по приобретенному 
недвижимому имуществу, находящему-
ся в муниципальной казне, налоговый 
агент должен  в порядке, установлен-
ном пунктом 1 статьи 174 НК РФ. Иначе 
говоря, по итогам каждого налогового 
периода, исходя из суммы налога, исчис-
ленной за истекший налоговый период, 
равными долями не позднее 20-го числа 
каждого из трех месяцев, следующих за 
истекшим налоговым периодом.

При исчислении налога на добавлен-
ную стоимость, подлежащего уплате 
в бюджет, вычетам подлежат суммы это-
го налога, уплаченные в соответствии со 
статьей 173 НК РФ покупателями – на-
логовыми агентами при приобретении 
товаров (работ, услуг), используемых для 
осуществления операций, признаваемых 
объектами налогообложения НДС. На 
это указывают пункты 1 и 3 статьи 171 
НК РФ. При этом пунктом 1 статьи 172 
НК РФ установлено, что указанные вы-
четы производятся на основании счетов-
фактур и документов, подтверждающих 
фактическую уплату в бюджет сумм на-
лога на добавленную стоимость.

В соответствии с пунктом 1 статьи 173 
НК РФ сумма НДС, подлежащая уплате 
в бюджет, исчисляется по итогам каждо-
го налогового периода как уменьшенная 
на сумму налоговых вычетов, предус-
мотренных статьей 171 НК РФ, общая 
сумма налога, исчисляемая в соответ-
ствии со статьей 166 НК РФ.

Учитывая изложенное, вычет сумм 
НДС, исчисленных налоговым агентом 
при оплате имущества, находящегося 
в муниципальной казне, производится 
только после того, как эти суммы бу-
дут отражены в налоговой декларации 
и уплачены в бюджет в составе общей 
суммы налога, исчисленной к уплате 
в бюджет по налоговой декларации за 
данный налоговый период. Поэтому 
налоговый период, в котором исчисля-
ется сумма налога по приобретенному 
недвижимому имуществу, находящему-
ся в муниципальной казне, и налоговый 
период, в котором у налогоплательщика 
возникает право на вычет этой суммы 
налога, различны.  

Если при 
реорганизации 
в форме 
присоединения 
должник и кредитор 
совпадают 
в одном лице, то 
обязательство 
должника, 
связанное с оплатой 
приобретенных 
товаров  
прекращается, 
то есть считается 
исполненным 
должником
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Грант на обучение

Физическое лицо получило грант на бес­
платное обучение в вузе. Облагается ли 
сумма этого гранта налогом на доходы 
физических лиц?

К доходам, полученным налогопла-
тельщиком в натуральной форме, отно-
сятся оказанные в его интересах услуги 
на безвозмездной основе или с частич-
ной оплатой (подп. 2 п. 2 ст. 211 НК РФ). 
Следовательно, предоставление гранта 
на бесплатное обучение в вузе приводит 
в целях налогообложения к возникно-
вению дохода, полученного в натураль-
ной форме. 

В то же время в соответствии с пунк-
том 21 статьи 217 НК РФ, начиная с 1 ян-
варя 2009 года, не подлежат налогооб-
ложению суммы платы за обучение 
налогоплательщика по основным и до-
полнительным общеобразовательным 
и профессиональным образовательным 
программам в российских образователь-
ных учреждениях, имеющих соответс-
твующую лицензию, либо иностранных 
образовательных учреждениях, имею-
щих соответствующий статус.

Учитывая изложенное, а также прини-
мая во внимание положения подпункта 2 
пункта 1 статьи 223 НК РФ, предостав-
ление гранта на бесплатное обучение 
в вузе приводит к образованию дохода 
в натуральной форме, подлежащего на-
логообложению, только в части стои-
мости такого обучения, приходящейся 
на период до 1 января 2009 года.

Вычет на обучение в автошколе

Физическое лицо оплатило свое обуче­
ние в автошколе. Может ли это лицо по­
лучить социальный налоговый вычет?

При определении налоговой базы 
по НДФЛ налогоплательщик имеет 
право на получение социального на-
логового вычета в сумме фактически 
произведенных им в налоговом пери-
оде расходов на свое обучение в обра-
зовательных учреждениях, но не более 

установленного предельного размера 
вычета. Основание — подпункт 2 пунк-
та 1 статьи 219 НК РФ.

С 1 января 2009 года максимальный 
совокупный размер социальных налого-
вых вычетов, предусмотренных подпунк-
тами 2-5 пункта 1 статьи 219 НК РФ, со-
ставляет 120 000 руб. Однако в статье 219 
НК РФ не определено, при оплате каких 
именно видов обучения предоставляется 
социальный налоговый вычет. Имеется 
лишь указание на то, что это обучение 
в образовательных учреждениях, кото-
рые имеют соответствующую лицензию 
или иной документ, подтверждающий 
статус учебного заведения. 

В соответствии со статьей 12 Закона РФ 
от 10.07.1992 № 3266-1 «Об образовании» 
(далее – Закон № 3266-1) образователь-
ным является учреждение, осуществляю-
щее образовательный процесс. То есть это 
учреждение, которое реализует одну или 
несколько образовательных программ 
и (или) обеспечивает содержание и вос-
питание обучающихся, воспитанников.

Виды образовательных программ по-
именованы в статье 9 Закона № 3266-1. 
Это, в частности:
– дошкольное образование;
– начальное общее, среднее общее 

и профессиональное образование;
– высшее профессиональное образо-

вание;
– послевузовское профессиональное об-

разование (аспирантура, ординатура, 
адъюнктура, докторантура). 
Наряду с указанными образователь-

ными программами статьей 26 Закона 
№ 3266-1 предусмотрены дополнитель-
ные образовательные программы и до-
полнительные образовательные услуги, 
которые реализуются в целях всесто-
роннего удовлетворения образователь-
ных потребностей граждан, общества, 
государства. К дополнительным обра-
зовательным программам относятся об-
разовательные программы различной 
направленности, реализуемые:
– в общеобразовательных учреждени-

ях и образовательных учреждениях 

Налог на доходы 
физических лиц
Рубрику ведет К.в. Котов, советник ФНС России

В статье 219 НК РФ 
не определено, при 
оплате каких именно 
видов обучения 
предоставляется 
социальный 
налоговый вычет
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профессионального образования за 
пределами определяющих их статус 
основных образовательных программ;

– в образовательных учреждениях до-
полнительного образования (в учреж-
дениях повышения квалификации, 
на курсах, в центрах профессиональ-
ной ориентации, музыкальных и худо-
жественных школах, школах искусств, 
спортивных школах, домах детского 
творчества, на станциях юных техни-
ков, станциях юных натуралистов и в 
иных учреждениях, имеющих соот-
ветствующие лицензии).
В соответствии со статьей 13 Закона 

№ 3266-1 статус образовательного уч-
реждения обязательно указывается 
в его уставе. Право на ведение обра-
зовательной деятельности возникает у 
учебного заведения с момента выдачи 
лицензии (ст. 33 Закона № 3266-1). 

Таким образом, если налогоплатель-
щик обучался в образовательном учреж-
дении, отвечающем указанным выше 
требованиям, он имеет право на полу-
чение социального налогового вычета 
в сумме фактически произведенных им 
в налоговом периоде расходов на свое 
обучение в пределах установленного 
пунктом 2 статьи 219 НК РФ предель-
ного размера вычета.

Вычет по пенсионным взносам

Работник организации заключил с него­
сударственным пенсионным фондом до­
говор негосударственного пенсионного 
обеспечения. Взносы по этому договору 
уплачивает организация­работодатель, 
удерживая их из зарплаты работника. 
Каков порядок предоставления соци­
ального налогового вычета в данном 
случае работодателем?

Федеральным законом от 19.07.2009 
№ 202-ФЗ пункт 2 статьи 219 НК 
РФ дополнен новым абзацем. 
Налогоплательщику предоставлено 
право на получение социального нало-
гового вычета по расходам на негосу-
дарственное пенсионное обеспечение 
и (или) добровольное пенсионное стра-
хование до окончания налогового пери-
ода при его обращении к работодателю.

Налоговый кодекс РФ определил два 
условия для получения указанного вы-
чета у работодателя:
– документальное подтверждение рас-

ходов налогоплательщика в соответс-
твии с подпунктом 4 пункта 1 статьи 
219 НК РФ;

– взносы по договору негосударствен-
ного пенсионного обеспечения и (или) 
добровольному пенсионному стра-
хованию удерживались из выплат 
в пользу налогоплательщика и пере-
числялись в соответствующие фонды 
работодателем.
По моему мнению, в случаях, когда 

пенсионные взносы ежемесячно удер-
живаются из заработной платы учас-
тников-вкладчиков и вносятся на счет 
негосударственного пенсионного фонда 
работодателем, ему для предоставления 
вычета не нужно требовать с налого-
плательщика какие-либо платежные до-
кументы, подтверждающие понесенные 
расходы. Работодатель вправе предоста-
вить вычет, только если сам производил 
удержания из выплат такому работнику 
(абз. 2 п. 2 ст. 219 НК РФ). 

Вычет на обучение 
и лечение супруги

Муж оплатил обучение жены в вузе, 
а также ее лечение. Может ли он по­
лучить социальный налоговый вычет 
по этим затратам?

Для доходов, в отношении которых 
предусмотрена налоговая ставка, ус-
тановленная пунктом 1 статьи 224 НК 
РФ (13%), налоговая база определяется 
как денежное выражение таких дохо-
дов, подлежащих налогообложению, 
уменьшенных на сумму налоговых вы-
четов. Это следует из пункта 3 статьи 
210 НК РФ.

Подпункт 2 пункта 1 статьи 219 НК 
РФ устанавливает: налогоплательщик 
вправе получить социальный налоговый 
вычет в сумме, уплаченной им в нало-
говом периоде за свое обучение в об-
разовательных учреждениях с учетом 
ограничения, установленного пунктом 2 
статьи 219 НК РФ. Этим же пунктом оп-
ределено, что вычет может получить 
налогоплательщик-родитель за обу-
чение своих детей в возрасте до 24 лет 
(налогоплательщик-опекун (налогопла-
тельщик-попечитель) за обучение своих 
подопечных в возрасте до 18 лет) по оч-
ной форме обучения в образователь-
ных учреждениях, в размере фактически 
произведенных расходов на обучение, но 
не более 50 000 руб. на каждого ребен-
ка в общей сумме на обоих родителей 
(опекуна или попечителя).

Право на получение указанного соци-
ального налогового вычета распростра-
няется также на налогоплательщика 
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– брата (сестру), обучающегося в слу-
чаях оплаты налогоплательщиком обу-
чения брата (сестры) в возрасте до 24 
лет по очной форме обучения в обра-
зовательных учреждениях.

Как видим, предоставление социаль-
ного налогового вычета, установлен-
ного подпунктом 2 пункта 1 статьи 219 
НК РФ налогоплательщику, оплатив-
шему обучение своей супруги, не пре-
дусмотрено.

На основании подпункта 3 пункта 1 
статьи 219 НК РФ социальный нало-
говый вычет предоставляется в сумме, 
уплаченной налогоплательщиком в на-
логовом периоде за услуги по лечению, 
предоставленные ему медицинскими уч-
реждениями Российской Федерации (в 
соответствии с перечнем медицинских 
услуг, утверждаемым Правительством 
РФ), а также в размере стоимости 

медикаментов (в соответствии с переч-
нем лекарственных средств, утверждае-
мым Правительством РФ), назначенных 
лечащим врачом, приобретаемых на-
логоплательщиками за счет собствен-
ных средств. Кроме того, этот вычет 
предоставляется в сумме, уплаченной 
налогоплательщиком за услуги по лече-
нию супруга (супруги), своих родителей 
и (или) своих детей в возрасте до 18 лет 
в медицинских учреждениях Российской 
Федерации, и в сумме, израсходованной 
на приобретение медикаментов для ука-
занных членов семьи.

Следовательно, налогоплательщик, 
оплативший услуги по лечению супруги 
и получивший доход, который подле-
жит налогообложению по ставке 13%, 
вправе получить социальный налоговый 
вычет, предусмотренный подпунктом 3 
пункта 1 статьи 219 НК РФ.  

Имущественные налоги
Рубрику ведет А.в. Сорокин, начальник отдела имущественных и прочих налогов 
Департамента налоговой и таможенно-тарифной политики Минфина России

Налог на имущество для паевых 
инвестиционных фондов

Разъясните порядок налогообложения 
имущества, составляющего паевой ин­
вестиционный фонд.

С 1 января 2011 года вступил в силу 
пункт 2 статьи 378 НК РФ (введено 
Федеральным законом от 27.11.2010 
№ 308-ФЗ). Согласно этому пункту, 
имущество, составляющее паевой ин-
вестиционный фонд, подлежит налого-
обложению у управляющей компании. 
При этом налог уплачивается за счет 
имущества, составляющего этот паевой 
инвестиционный фонд.

Паевой инвестиционный фонд – это 
обособленный имущественный комп-
лекс, состоящий из имущества, пере-
данного в доверительное управление 
управляющей компании учредителем 
(учредителями) доверительного уп-
равления, и из имущества, полученно-
го в процессе такого управления, доля 
в праве собственности на которое удос-
товеряется ценной бумагой, выдаваемой 
управляющей компанией. Так сказано 
в статье 10 Федерального закона от 
29.11.2001 № 156-ФЗ «Об инвестицион-
ных фондах» (далее — Закон № 156-ФЗ).

Ценные бумаги, выдаваемые управля-
ющей компанией учредителям паевого 
инвестиционного фонда, не признаются 
объектом налогообложения как по на-
логу на имущество организаций, так и по 
налогу на имущество физических лиц.

Состав активов паевого инвестици-
онного фонда должен содержаться 
в инвестиционной декларации. При 
передаче учредителем доверительного 
управления недвижимого имущества, 
принадлежащего ему на праве собствен-
ности, в состав паевого инвестиционного 
фонда право собственности учредителя 
доверительного управления на переда-
ваемое имущество прекращается.

На недвижимое имущество, передан-
ное учредителем доверительного управ-
ления в состав паевого инвестиционного 
фонда, возникает право общей долевой 
собственности владельцев инвестици-
онных паев этого паевого инвестици-
онного фонда. Раздел имущества, со-
ставляющего паевой инвестиционный 
фонд, и выдел из него доли в натуре не 
допускаются (п. 1 ст. 235 ГК РФ, абз. 2 
п. 2 ст. 11 Закона № 156-ФЗ).

Объектами налогообложения на-
логом на имущество организаций для 
российских организаций признается 

Состав активов 
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декларации
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движимое и недвижимое имущество 
(в том числе имущество, переданное во 
временное владение, пользование, рас-
поряжение, доверительное управление, 
внесенное в совместную деятельность 
или полученное по концессионному 
соглашению), учитываемое на балансе 
в качестве объектов основных средств 
в порядке, установленном для ведения 
бухгалтерского учета, если иное не пре-
дусмотрено статьями 378 и 378.1 НК РФ. 
Об этом – в статье 374 НК РФ.

Налоговая база по налогу на имущес-
тво организаций, при определении ко-
торой в соответствии со статьей 375 НК 
РФ учитывается остаточная стоимость 
основных средств, формируется для це-
лей налогообложения по установлен-
ным правилам ведения бухгалтерского 
учета, утвержденным в учетной поли-
тике организации.

Имущество, переданное в доверитель-
ное управление, обособляется от друго-
го имущества учредителя управления, 
а также от имущества доверительного 
управляющего. Это имущество отража-
ется у доверительного управляющего 
на отдельном балансе и по нему ведет-
ся самостоятельный учет. Такой вывод 
следует из статьи 15 Закона № 156-ФЗ.

Указания по отражению в бухгал-
терском учете организаций операций, 
связанных с осуществлением договора 
доверительного управления имуществом 
(далее — Указания) утверждены при-
казом Минфина России от 28.11.2001 
№ 97н. Эти указания установлены для 
организаций, являющихся юридическими 
лицами по законодательству РФ (кроме 
кредитных организаций и государствен-
ных (муниципальных) учреждений).

Профессиональные участники рынка 
ценных бумаг, в том числе управляющие 
компании паевыми инвестиционными 
фондами, ведут бухгалтерский учет 
с 1 января 2006 года в соответствии 
с Указаниями. Согласно им, имущество, 
переданное в доверительное управле-
ние, учитывается на отдельном балансе.

Отражение операций, связанных 
с осуществлением доверительным уп-
равляющим договора доверительного 
управления имуществом, формирование 
и учет доходов и расходов осуществля-
ются в общеустановленном порядке при 
соблюдении принципов формирования 
учетной политики. При организации 
бухгалтерского учета доверительный 
управляющий обеспечивает самосто-
ятельный учет операций по каждому 

договору доверительного управления 
имуществом, обособленный от опера-
ций, связанных с имуществом довери-
тельного управляющего. Об этом ска-
зано в пункте 11 Указаний.

Порядок отражения в бухгалтерском 
учете имущества, переданного в дове-
рительное управление, и формирование 
первоначальной его стоимости опреде-
ленны пунктом 12 Указаний. Из него сле-
дует, что основные средства, полученные 
от учредителя управления, учитываются 
на счете 01 «Основные средства» по сто-
имости, по которой они числятся в бух-
галтерском учете учредителя довери-
тельного управления на дату вступления 
договора доверительного управления 
в силу. Учет приобретения и создания 
новых объектов основных средств и на-
числение амортизации осуществляется 
в общеустановленном порядке.

При формировании управляющей 
компанией в бухгалтерском учете 
и для целей налогообложения остаточ-
ной стоимости являющихся объектом 
налогообложения основных средств, 
переданных в паевой инвестиционный 
фонд, необходимо учитывать особен-
ности, установленные статьями 17 и 37 
Закона № 156-ФЗ. Из них следует, что 
если инвестиционная декларация пае-
вого инвестиционного фонда предус-
матривает инвестирование в имущество, 
его оценка осуществляется оценщиком. 
Оценка недвижимого имущества долж-
на осуществляться при его приобрете-
нии, а также не реже одного раза в год, 
если иная периодичность не установлена 
нормативными правовым актами феде-
рального органа исполнительной власти 
по рынку ценных бумаг (ФСФР России).

Расходы, связанные с доверительным 
управлением паевым инвестиционным 
фондом, в том числе с содержанием иму-
щества, составляющего паевой инвес-
тиционный фонд, производятся за счет 
имущества, составляющего этот фонд 
(п. 3 ст. 41 Закона № 156-ФЗ). Налог 
на имущество организаций также уп-
лачивается за счет имущества, состав-
ляющего паевой инвестиционный фонд 
(п. 2 ст. 378 НК РФ).

Если у управляющей компании возни-
кают затруднения с определением места 
постановки на налоговый учет в отно-
шении переданного в паевой инвестици-
онный фонд имущества, признаваемого 
объектом налогообложения по налогу 
на имущество организаций, это реше-
ние примет за нее налоговый орган 
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на основании представленных данных. 
Это следует из статей 10 и 83 НК РФ.

Земельный налог для паевых 
инвестиционных фондов

Разъясните порядок исчисления и уп­
латы земельного налога в отношении 
земельных участков, входящих в иму­
щество, составляющее паевой инвести­
ционный фонд.

С вступлением в силу с 1 января 2011 года 
абзаца 2 пункта 1 статьи 388 НК РФ (вве-
ден Федеральным законом от 27.11.2010 
№ 308-ФЗ) в отношении земельных учас-
тков, входящих в имущество, составляю-
щее паевой инвестиционный фонд, на-
логоплательщиками земельного налога 
признаются управляющие компании.

Объектом налогообложения по зе-
мельному налогу признаются земель-
ные участки, расположенные в пределах 
муниципального образования (городов 
федерального значения Москвы и Санкт-
Петербурга), на территории которого вве-
ден налог. Так сказано в пункте 1 статьи 
389 НК РФ.

Налоговая база для исчисления земель-
ного налога определяется как кадастро-
вая стоимость земельных участков, при-
знаваемых объектом налогообложения 
в соответствии со статьей 389 НК РФ (п. 1 
ст. 390 НК РФ). Эта база определяется 
в отношении каждого земельного участ-
ка как его кадастровая стоимость по со-
стоянию на 1 января года, являющегося 
налоговым периодом (п. 1 ст. 391 НК РФ).

По результатам проведения государс-
твенной кадастровой оценки земель 

сведения о кадастровой стоимости зе-
мельных участков предоставляются нало-
гоплательщикам в порядке, определенном 
уполномоченным Правительством РФ 
федеральным органом исполнительной 
власти (п. 14 ст. 396 НК РФ). Таким ор-
ганом является Федеральное агентство 
кадастра объектов недвижимости.

Налоговые ставки для исчисления 
земельного налога устанавливаются 
нормативными правовыми актами пред-
ставительных органов муниципальных 
образований (законами городов феде-
рального значения Москвы и Санкт-
Петербурга) в пределах, установленных 
пунктом 1 статьи 394 НК РФ.

Налоговым периодом по земельному 
налогу признается календарный год. 
Отчетными периодами для налогопла-
тельщиков – организаций и физических 
лиц, являющихся индивидуальными пред-
принимателями, — первый, второй и тре-
тий кварталы календарного года (пункты 
1 и 2 ст. 393 НК РФ). Сумма земельного 
налога исчисляется по истечении налого-
вого периода как соответствующая нало-
говой ставке процентная доля налоговой 
базы (п. 1 ст. 396 НК РФ).

Таким образом, управляющие компа-
нии, начиная с первого квартала 2011 
года, осуществляют расчет земель-
ного налога в отношении земельных 
участков, входящих в имущество, со-
ставляющее паевой инвестиционный 
фонд, с учетом кадастровой стоимости, 
определенной для соответствующего 
земельного участка, и налоговой став-
ки, действующей по месту нахождения 
земельного участка.  

Б и б л и о т е к а  п р о ф е с с и о н а л ь н о г о  б у х г а л т е р а

Бухгалтерский учет в сельском хозяйстве: Учебни,к / Под ред. Н.Г. Белова, Л.И. Хору-
жий. – М.: Эксмо, 2010. – 608 с. – (Новое экономическое образование): 60x90 1/16 (пере-
плет). ISBN 978-5-699-39632-0
Рекомендовано УМО по образованию в области финансов, учета и мировой экономики 
в качестве учебника для студентов, обучающихся по специальности «Бухгалтерский учет, 
анализ и аудит» и других экономических специальностей. 
Впервые в отечественной  учебной литературе освещены все теоретические и практические 
вопросы бухгалтерского (финан сового) учета в сельском хозяйстве. 
В учебнике специфика сельскохозяйственного учета рассматривается применительно 
к современным экономическим условиям.
Для студентов вузов, обучающихся по специальности «Бухгалтерский учет, анализ и аудит», 
а также для практических работников в области сельского хозяйства.

Интернет-магазин: ООО «Рид Маркет» – тел. (495) 988-96-68, shop@readmarket.ru, www.readmarket.ru.
оптовая продажа по безналичному расчету: ООО ТД «Эксмо» – тел. (495) 411-50-74, reception@eksmo-sale.ru;
отдел по работе с библиотеками вузов и ссузов – тел. (495) 363-42-60 (доб. 230, 225, 226, 228), nadin@infra-m.ru, 
seller@infra-m.ru. Розничные книжные магазины: ТД «Библио-Глобус» – тел.: (495) 781-19-00; ГУП «ОЦ» «МДК» 
– тел.: (495) 789-35-91; ТДК «Москва» – тел.: (495) 629-64-83; ДК «Молодая гвардия» – тел.: (495) 238-50-01; 
ДК «Медведково» – тел.: (495) 476-16-90.

Налоговая база 
для исчисления 
земельного налога 
определяется 
как кадастровая 
стоимость 
земельных участков, 
признаваемых 
объектом 
налогообложения
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Профессиональная бухгалтерия/В центре внимания

ПБУ 12/2010 вводится начиная с от-
четности за 2011 год. Оно применяет-
ся вместо ранее действовавшего ПБУ 
12/2000 «Информация по сегментам» 
(утв. приказом Минфина России от 
27.01.2000 № 11н).

Общие положения

В  разделе «Общие положения» ПБУ 
12/2010 определен  предмет (круг рас-
сматриваемых вопросов) данного до-
кумента и установлены субъекты его 
применения.

Назначение положения практически 
не изменилось. Как и прежнее ПБУ 
12/2000, оно устанавливает правила 
формирования и представления в бух-
галтерской отчетности информации 
по сегментам, отражающей отраслевую 
специфику деятельности организаций.

В части субъектов применения поло-
жения произошли существенные кор-
рективы. Нормы ПБУ 12/2000 касались 
только организаций, имеющих дочерние 
и зависимые общества, и объединений 
юридических лиц (ассоциаций, союзов 
и др.) при составлении ими сводной бух-
галтерской отчетности.

Теперь же (начиная с отчетности за 
2011 год) представление информации 
по сегментам стало обязательным для 
организаций, являющихся эмитентами 
публично размещаемых ценных бумаг. 
Для остальных субъектов хозяйство-
вания применение ПБУ 12/2010 носит 
добровольный характер. Исключением 
не являются и малые предприятия, ко-
торые также добровольно могут пред-
ставлять информацию по сегментам. 
Кредитные организации не являются 
субъектами применения ПБУ 12/2010, 
как не применяли они и ПБУ 12/2000.

Выделение сегментов

В отличие от ПБУ 12/2000, которое 
дифференцировало сегменты на опе-
рационные и географические, ПБУ 
12/2010 не использует такое деление, 
но сохраняет категорию сегментов как 
таковых. В качестве одной из осново-
полагающих характеристик вводится 
возможность для сегмента (направления 
деятельности) организации «сформиро-
вать финансовые показатели отдельно 
от показателей других частей деятель-
ности организации».

Кроме того, сохраняется утилитарная 
направленность информации по сегмен-
там, а следовательно, и принципов их вы-
деления. Они формируются постольку, 
поскольку в них заинтересованы лица, 
наделенные в организации полномо-
чиями по принятию решений в распре-
делении ресурсов внутри организации 
и оценке этих результатов, то есть ру-
ководство предприятия. 

Отчетные сегменты

Третий раздел ПБУ 12/2010 устанав-
ливает требования к выделению ин-
формации по отдельным (важнейшим) 
направлениям деятельности организа-
ции — сегментам — в бухгалтерской 
(финансовой) отчетности. Иными сло-
вами, требования к выделению сегмента 
в качестве отчетного.

Как и ПБУ 12/2000, новое положение 
обязывает организации считать сегмент 
отчетным, если выполняется хотя бы 
одно из следующих условий: 
а) выручка сегмента от продаж поку-

пателям (заказчикам) организации 
и подразумеваемая выручка от опера-
ций с другими сегментами составляет 

И.Н. Ложников, председатель комитета по бухгалтерскому 
учету ИПБ Московского региона, доцент

ПБУ 12/2010  
«Информация по сегментам»

Минфин России приказом от 08.11.2010 № 143н утвердил Положение 
по бухгалтерскому учету «Информация по сегментам» (ПБУ 12/2010). 
Рассмотрим наиболее существенные нововведения и их последствия 
для формирования бухгалтерской отчетности организаций.

И.Н. Ложников
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Профессиональная бухгалтерия

не менее 10% общей суммы выручки 
всех сегментов; 

б) финансовый результат (прибыль или 
убыток) сегмента составляет не менее 
10% от наибольшей из двух величин: 
суммарной прибыли сегментов, фи-
нансовым результатом которых явля-
ется прибыль, или суммарного убытка 
сегментов, финансовым результатом 
которых является убыток; 

в) активы сегмента составляют не менее 
10% суммарных активов всех сегментов.
В новом ПБУ 12/2010 продублирована 

норма прежнего положения, обеспечи-
вающая репрезентативность информа-
ции по отчетным сегментам. Согласно 
ей, на отчетные сегменты должно при-
ходиться не менее 75% объемов произ-
водства организации (объема выручки 
от продаж). В противном случае орга-
низация обязана сформировать инфор-
мацию о деятельности путем искусст-
венного выделения сегментов, то есть 
независимо от того, удовлетворяет ли 
выделенный сегмент требованиям к 
отчетному сегменту, предусмотренным 
пунктом 10 ПБУ 12/2010. 

Принципиально новым правилом 
представления информации об отчет-
ных сегментах является рекомендация 
по ограничению их количества. В част-
ности, если число отчетных сегментов 
более 10, организации предлагается рас-
смотреть возможность объединения от-
четных сегментов с целью сокращения 
их общего количества.

Оценка показателей 
отчетных сегментов

В четвертом разделе ПБУ 12/2010 не 
только определяются правила оценки 
тех или иных видов активов и обяза-
тельств, но и устанавливается порядок 
их распределения между собой. Особо 
следует отметить новое правило оценки 
отдельных показателей деятельности 
организации, входящей в информацию 
по отчетному сегменту (которого не 
было в ПБУ 12/2000).

Суть его заключается в том, что 
допускается представление данных 
о финансовых результатах, величине 
(стоимости) активов, объеме выручки 
и общей величине обязательств исходя 
из оценки, в которой они представляют-
ся полномочным лицам организации для 
принятия решений (по данным управ-
ленческого учета). Заметим, что органи-
зации на практике достаточно широко 

используют внутрифирменные цены. А 
они могут существенно отличаться от 
принятых правил оценки активов и обя-
зательств, используемых в бухгалтерс-
ком учете. Например, расчеты между 
подразделениями и филиалами органи-
зации могут производиться по плановым 
ценам и т.п. 

Вместе с тем для обеспечения досто-
верности информации по отчетным 
сегментам организация при раскрытии 
наиболее существенных показателей 
обязана применять правила оценки, 
используемые в бухгалтерском учете. 
К таким существенным показателям 
относятся:
– выручка от продаж покупателям (за-

казчикам) по каждому виду продукции, 
товаров, работ, услуг или однородных 
групп продукции, товаров, работ, услуг;

– по каждому географическому региону 
деятельности: 

а) выручка от продаж покупателям 
(заказчикам) организации, в том чис-
ле отдельно от продаж в Российской 
Федерации и от продаж за рубежом; 

б) стоимость внеоборотных активов 
по данным бухгалтерского баланса ор-
ганизации, в том числе размещенных 
на территории Российской Федерации 
и размещенных за рубежом.
Кроме того, в случае если в оператив-

ных целях руководители организации 
используют для характеристики финан-
совых результатов (прибыли или убыт-
ка) разные правила оценки, ПБУ 12/2010  
требует от организаций применять (при 
представлении информации по отчет-
ным сегментам) правила оценки, исполь-
зуемые в бухгалтерском учете.

Из сказанного выше можно сделать 
вывод: с целью соблюдения принципов 
рациональной организации бухгалтер-
ского учета, предотвращения допол-
нительных трудозатрат предприятиям 
целесообразно использовать правила 
оценки активов и обязательств, доходов 
и расходов, применяемые в бухгалтер-
ском учете. 

Раскрытие информации 
по отчетным сегментам

Пятый раздел ПБУ 12/2010 посвящен 
требованиям к информации по отчет-
ным сегментам, включаемой в состав 
бухгалтерской (финансовой) отчетнос-
ти. Подобная информация приводится 
в пояснениях к бухгалтерской отчет-
ности, то есть в виде отдельных форм 

На отчетные 
сегменты должно 
приходиться не 
менее 75% объемов 
производства 
организации 
(объема выручки 
от продаж)
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В центре внимания

бухгалтерской отчетности либо в соста-
ве информации, включаемой в поясни-
тельную записку. Однако формат (вид) 
представления отчетности по сегментам 
в ПБУ 12/2010 не оговорен.

Исходя из отечественного опыта и ми-
ровой практики, наиболее целесообраз-
но размещать информацию, раскрываю-
щую финансовые показатели отчетных 
сегментов, в табличной форме. Это сде-
лает ее более компактной и наглядной.

Основные сведения о деятельности 
организации по отчетным сегментам 
в ПБУ 12/2010 сгруппированы по сле-
дующим направлениям:
а) общая информация; 
б) показатели отчетных сегментов; 
в) способы оценки показателей отчет-

ных сегментов; 
г) сопоставление совокупных показате-

лей отчетных сегментов с величиной 
соответствующих статей бухгалтерс-
кого баланса или отчета о прибылях 
и убытках организации; 

д) иная информация, предусмотренная 
ПБУ 12/2010. 

Общая информация

В составе общей информации приводит-
ся описание принятых в организации кри-
териев выделения отчетных сегментов. 
Например, основой выделения могут быть:
– виды выпускаемой продукции – для 

предприятий машиностроения, пище-
вой промышленности и т.п.;

– переделы (циклы) – для предприятий 
металлургической и легкой промыш-
ленности и т.п.;

– состав выпускаемой продукции, вхо-
дящей в отчетный сегмент. 

Показатели отчетных сегментов

Важнейшим «элементом» отчетнос-
ти по сегментам, собственно данной 
отчетностью являются показатели 
деятельности выбранных отчетных 
сегментов, в составе которых в обяза-
тельном порядке должны присутство-
вать данные о:
а) финансовом результате (прибыли или 

убытке) за отчетный период; 
б) общей величине активов на отчетную 

дату; 
в) общей величине обязательств 

на отчетную дату, если такие дан-
ные представляются полномоч-
ным лицам организации (п. 24 ПБУ 
12/2010);

г) выручке от продаж покупателям (за-
казчикам) организации; 

д) подразумеваемой выручки от опера-
ций с другими сегментами; 

е) процентах (дивидендах) к получению; 
ж) процентах к уплате; 
з) величине амортизационных отчисле-

ний по основным средствам и немате-
риальным активам; 

и) иных существенных доходах и рас-
ходах; 

к) налоге на прибыль организаций.  

И.Н. Ложников, председатель комитета по бухгалтерскому 
учету ИПБ Московского региона, доцент

Как исчислить показатели 
отчетных сегментов

ПБУ 12/2010 определяет целый ряд показателей, которые 
характеризуют деятельность отчетных сегментов. 
Однако в положении не всегда раскрывается порядок их 
исчисления. Предлагаем возможные варианты.

Финансовый результат (прибыль 
или убыток) сегмента

Данный показатель характеризует-
ся прибылью (убытком) от продаж 
продукции (работ, услуг), выпущен-
ной сегментом в отчетном периоде. 

Прибыль (убыток) определяется как 
разница между договорной стоимос-
тью проданной продукции (работ, 
услуг) и ее фактической производс-
твенной себестоимостью (без учета 
расходов на продажу) или ее полной 
себестоимостью (при распределении 

Наиболее 
целесообразно 
размещать 
информацию, 
раскрывающую 
финансовые 
показатели 
отчетных сегментов, 
в табличной форме. 
Это сделает ее 
более компактной 
и наглядной для 
восприятия
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расходов на продажу между видами 
продукции).

При существенных различиях между 
объемами продаж и объемами выпуска 
продукции (то есть при значительном рос-
те или сокращении остатков готовой про-
дукции на складах) целесообразно данный 
расчет производить исходя из объемов 
выпущенной готовой продукции.

Общая величина стоимости 
активов сегмента

Раскрывая этот показатель, нужно 
привести величину стоимости имущест-
ва, участвующего в производстве соот-
ветствующего вида продукции (отчет-
ного сегмента), сложившуюся на конец 
отчетного периода. 

Отметим, что не всегда возможно 
точно соотнести определенные виды 
внеоборотных активов (прежде всего 
основных средств) с производством кон-
кретных видов продукции (работ, услуг). 
Ведь одно и то же оборудование участ-
вует в производстве продукции разных 
сегментов. То же относится и к использо-
ванию производственных площадей ор-
ганизации. Например, заготовительные 
цеха (раскройные производства), цеха 
по изготовлению спецоснастки, цеха 
термообработки, ремонтные подразде-
ления и т.п. обеспечивают деятельность 
всех сегментов. Поэтому организация 
должна установить соответствующие 
критерии отнесения (распределения) 
их стоимости по отчетным сегментам.

Предложим некоторые варианты 
распределения. Так, стоимость произ­
водственного оборудования можно рас-
пределять пропорционально времени 
загрузки на выпуск соответствующих 
видов продукции (то есть отчетного 
сегмента), а если такой учет в органи-
зации не ведется – пропорционально 
плановой трудоемкости или плановой 
себестоимости фактически выпущенной 
продукции (выполненных операций).

Стоимость производственных площа­
дей целесообразно распределять:
– в части зданий и сооружений основных 

цехов, включая их оснащение (вен-
тиляционное и отопительное обору-
дование, систему пожарно-охранной 
сигнализации и т.д.) – исходя из зани-
маемой площади участков, связанных 
с выпуском соответствующих видов 
продукции.

 Если трудоемкость подобного расчета 
входит в противоречие с принципом 

рационального ведения бухгалтерско-
го учета или невозможно установить 
прямую взаимосвязь между разме-
ром занимаемых площадей и видами 
выпускаемой продукции, допустимо 
использовать иные критерии распре-
деления (например, пропорционально 
базе, выбранной в организации для от-
несения накладных расходов);

– в части зданий и сооружений вспомо-
гательных цехов, включая их осна-
щение – исходя из трудоемкости или 
стоимости работ, выполняемых для 
производства соответствующих видов 
продукции (ремонтные, транспортные 
цеха и т.п.).

 Если такой расчет представляется 
слишком трудоемким или невозможно 
установить прямую взаимосвязь меж-
ду трудоемкостью (стоимостью) ра-
бот и видами выпускаемой продукции, 
в качестве критерия распределения 
можно предложить базу, выбранную 
в организации для распределения на-
кладных расходов.

 В случае если продукция (работы, ус-
луги) цехов вспомогательного произ-
водства выделена в самостоятельный 
отчетный сегмент или объединена 
в составе прочих сегментов (прочем 
сегменте), стоимость зданий и соору-
жений приводится по таким самосто-
ятельным (отдельным) отчетным или 
прочим сегментам;

– в части стоимости зданий обслужива-
ющих производств и хозяйств – исходя 
из трудоемкости или стоимости работ 
и услуг, выполняемых для отчетного 
сегмента.
Стоимость остатков материально­

производственных запасов на складах 
и в иных местах хранения по отчетным 
сегментам целесообразно распределять 
в следующем порядке:
– в части сырья, материалов и комплек-

тующих изделий, если их принадлеж-
ность непосредственно связана с вы-
пуском конкретного вида продукции 
(их групп), то есть с деятельностью от-
четного сегмента, — включать в сто-
имость активов отчетного сегмента 
прямым путем на основании данных 
аналитического бухгалтерского учета 
об остатках запасов на складах и иных 
местах хранения; 

– в части предназначенных к использова-
нию для выпуска продукции несколь-
ких отчетных сегментов – пропорци-
онально производственной программе 
будущего (расчетного) периода;

Стоимость 
производственного 
оборудования 
можно распределять 
пропорционально 
времени загрузки 
на выпуск 
соответствующих 
видов продукции 
(то есть 
отчетного сегмента)
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– в части запасов топлива – пропорци-
онально выбранной в организации 
экономически обоснованной базе рас-
пределения, например, норм расхода 
топлива на производство единицы 
продукции. 
Возможны и иные критерии распреде-

ления стоимости МПЗ. Например, про-
порционально плановой (нормативной) 
материалоемкости выпускаемых видов 
продукции (сегментов).

Стоимость остатков незавершен­
ного производства предлагается рас-
пределять:
– в цехах основного производства – исхо-

дя из данных инвентаризации незавер-
шенного производства, а в межинвен-
таризационный период — по данным 
производственных отчетов (внутрен-
ней отчетности) организации. (см. 
«Технология расчета»);

– в цехах вспомогательного и обслу-
живающих производств остатки не-
завершенного производства либо 
отсутствуют (транспортные и энер-
гетические цеха и т.п.), либо их объем 

не представляется существенным. 
Поэтому с целью снижения трудо-
емкости учетных работ организация 
может пренебречь данными суммами, 
что следует зафиксировать в поясне-
ниях к порядку оценки показателей 
отчетных сегментов.
Распределение остатков денеж­

ных средств на расчетных, валютных 
счетах и в кассе организации между 
отчетными сегментами представля-
ется достаточно условным. Поэтому 
организации могут пойти по одному 
из двух путей. Первый – использо-
вать некую условную базу, например, 
пропорционально доли выручки от 
продаж продукции (работ, услуг) от-
четного сегмента к общему объему 
выручки организации (так как наличие 
денег на счетах непосредственно свя-
зано с их поступлениями от продажи 
продукции). Второй — отказаться от 
подобного распределения при усло-
вии, что сумма таких остатков явля-
ется не существенной. Такое решение 
следует зафиксировать в пояснениях 

Т е х н о л о г и я  р а с ч е т а

Работа по определению стоимости остатков незавершенного производства в межинвентаризационный период, 
как правило, проводится в несколько этапов.
На первом этапе определяется величина (стоимость) незавершенного производства в целом по организации. 
Это можно сделать по формуле:

Величина (стои-
мость) незавер-
шенного произ-
водства в целом 
по организации 
на конец перио-
да (месяца)

=

Стоимость не-
завершенного 
производства 
на начало перио-
да (месяца)

+
Затраты организа-
ции, произведенные 
в отчетном перио-
де (месяце)

-

Плановая себестоимость 
фактически выпущенной 
из производства в этом 
периоде (месяце) продук-
ции (фактический объем 
на плановые издержки)

В плановую себестоимость фактически выпущенной продукции включаются все непроизводительные расходы, 
фактически допущенные в этом отчетном периоде, включая потери от брака, оплату простоев и т.п., вне зависимос-
ти от того, связаны ли они с фактически выпущенной продукцией или незавершенным производством. 
На втором этапе проводится распределение незавершенного производства по видам продукции (заказам), то есть 
по отчетным сегментам. Необходимость дополнительной процедуры распределения стоимости незавершенного 
производства связана с тем, что на многих предприятиях одни и те же детали и полуфабрикаты могут идти на про-
изводство различных видов продукции, поэтому невозможно их сразу соотнести с конкретным видом продукции, 
заказом, то есть отчетным сегментом.
Непосредственное исчисление (определение) стоимости незавершенного производства по видам продукции 
(сегментам) может осуществляться путем умножения его общей величины (стоимости) на коэффициент (удельный 
вес) конкретного вида продукции. Указанный коэффициент может рассчитываться по формуле (в настоящее время 
такой алгоритм расчета применяется на большинстве предприятий оборонно-промышленного комплекса России):

Стоимость остатков 
незавершенно-
го производства 
по видам продукции 
(сегменту)

=
Стоимость остатков 
незавершенно-
го производства 
по всей продукции

х
Плановая себестои-
мость определенного 
вида выпущенной 
продукции за отчет-
ный период

:
Вся плановая себес-
тоимость продукции, 
выпущенной на пред-
приятии за отчет-
ный период

Распределять 
стоимость МПЗ 
можно, например, 
пропорционально 
плановой 
(нормативной) 
материалоемкости 
выпускаемых 
видов продукции 
(сегментов)
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Профессиональная бухгалтерия

к порядку оценки показателей отчет-
ных сегментов. 

Общая величина обязательств 
на отчетную дату

В тексте ПБУ 12/2010 отсутствует 
определение данного показателя. По 
мнению автора, под общей величиной 
обязательств следует понимать сумму 
обязательств организации, указанной 
в разделе IV бухгалтерского балан-
са «Долгосрочные обязательства» 
и разделе V бухгалтерского баланса 
«Краткосрочные обязательства» за ми-
нусом сумм доходов будущих периодов. 

В составе указанных разделов наибо-
лее существенными являются показа-
тели заемных средств (долгосрочных 
и краткосрочных), которые пред-
ставлены прежде всего полученными 
организацией кредитами и займами. 
Распределение данных обязательств 
между отчетными сегментами (видами 
или группами видов продукции, работ, 
услуг) может осуществляться на основе 
прямой принадлежности полученных 
заемных средств, когда однозначно 
можно определить назначение таких 
кредитов и займов.

К сожалению, в ряде случаев сде-
лать это не представляется возмож-
ным. Поэтому к остальным кредитам 
и займам, при распределении их сумм 
по отчетным сегментам, организации 
должны применять соответствующие 
базы распределения. Например, пропор-
ционально плановой (нормативной) се-
бестоимости (стоимости) выпущенной 
продукции и другие варианты. 

В случае если кредиты и займы полу-
чены для целей освоения новых видов 
продукции (работ, услуг), по мнению ав-
тора их величина в отчетный сегмент 
включаться не должна. Это следует за-
фиксировать в пояснениях к порядку 
оценки показателей отчетных сегмен-
тов, а также учесть при сопоставлении 
суммарной величины обязательств 
отчетных сегментов с величиной всех 
обязательств организации. 

Организация помимо отчетных сег-
ментов может иметь прочие сегменты 
(к примеру, связанные исключительно 
с финансовой деятельностью орга-
низации). Тогда вся сумма (величина) 
обязательств по полученным кредитам 
и займам (основная сумма долга и начис-
ленные по ним проценты, отражаемые 
в составе кредиторской задолженности) 

вне зависимости от их назначения цели­
ком приводится в составе обязательств 
прочего сегмента.

Второй не менее существенной «ста-
тьей» в составе обязательств, является 
кредиторская задолженность. При этом 
номенклатура обязательств приводи-
мых организациями по данной «статье», 
достаточно широка. Она может вклю-
чать: задолженность перед поставщи-
ками и подрядчиками за полученные 
товарно-материальные запасы, вы-
полненные работы и оказанные услу-
ги; задолженность перед персоналом 
по оплате труда; задолженность перед 
государственными внебюджетными 
фондами; задолженность по налогам 
и сборам и т.д. Несмотря на такое раз-
нообразие видов кредиторской задол-
женности, подходы к ее распределению 
по отчетным сегментам должны быть 
аналогичны применяемым при распре-
делении кредитов и займов.

Так, если те или иные обязательства 
связаны с деятельностью конкретного 
отчетного сегмента, сумма такого обяза-
тельства должна полностью относиться 
на этот отчетный сегмент. Если же по-
добную взаимосвязь установить невоз-
можно, для распределения обязательств 
следует использовать соответствующие 
базы распределения.

Например, при распределении задол-
женности перед внебюджетными фон-
дами в качестве базы распределения 
целесообразно применять удельный вес 
фактически начисленной заработной 
платы по видам продукции к ее обще-
му объему. При распределении задол-
женности по налогам и сборам, напри-
мер, в части НДС можно использовать 
в качестве базы удельный вес объема 
выпущенной продукции по отчетному 
сегменту к общему объему выпуска 
продукции (работ, услуг) в договорных 
ценах. Для налога на прибыль — удель-
ный вес нормативной (плановой) при-
были по видам продукции к ее общему 
объему и т.д. 

Выручка от продаж покупателям 
(заказчикам) организации

При распределении между сегментами 
объемов полученной за отчетный год 
выручки серьезных проблем у органи-
заций не возникнет. Трудность может за-
ключаться в сопоставлении суммарной 
величины выручки отчетных сегментов 
с величиной выручки организации.

Если кредиты 
и займы получены 
для целей освоения 
новых видов 
продукции (работ, 
услуг), их величина 
в отчетный сегмент 
включаться  
не должна
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Рекомендуем организациям выруч-
ку от продаж по продукции (работам, 
услугам), не вошедшей (не вошедших) 
в номенклатуру отчетных сегментов 
(например, в силу их незначительного 
удельного веса), включить в показа-
тели «Прочие сегменты». По данному 
сегменту в этом случае также будет 
необходимо привести данные о финан-
совых результатах, стоимости активов 
и обязательств и других, существенных 
для организации показателях. 

Подразумеваемая выручка от 
операций с другими сегментами

В тексте ПБУ 12/2010 отсутствуют 
конкретные рекомендации о порядке 
представления данного показателя. 
Поэтому прежде всего ответим на воп-
рос – о каких сегментах идет речь?

По мнению автора, о производствах, 
оказывающих услуги производственно-
го характера подразделениям основного 
производства и другим подразделениям 
вспомогательного производства, а не 
о цехах основного производства, учас-
твующих в производственной коопера-
ции или находящихся в технологической 
цепочке на более ранних стадиях изго-
товления продукции (например, загото-
вительные, раскройные производства, 
цеха механообработки и т.п.). Другими 
словами, речь идет о цехах вспомога-
тельного производства (ремонтные, 
транспортные, энергетические, котель-
ные и т.д.) и обслуживающих хозяйствах 
(прачечные, оздоровительные подраз-
деления и т.п.). 

Следующий вопрос — как определить 
«вид» применяемых цен для характерис-
тики деятельности этих производств. 
Заметим, что данная работа может быть 
востребована только в случае, если цеха 
вспомогательных и обслуживающих 
производств выделены в самостоятель-
ные или прочие сегменты. В противном 
случае, когда их продукция (работы, ус-
луги) включены («растворены») непос-
редственно (изначально) в стоимость 
(себестоимость) продукции (работ, ус-
луг) отчетных сегментов, подобного 
выделения и соответствующей инфор-
мации – выручки от операций с другими 
сегментами – быть не может. 

Какие цены могут применяться при 
исчислении выручки от операций с дру-
гими сегментами? Для ответа на дан-
ный вопрос необходимо учитывать тот 
факт, что на большинстве предприятий 

продукция вспомогательных произ-
водств идет как для внутренних нужд, 
так и на сторону. Поэтому такие орга-
низации применяют два вида цен – внут-
ренние и «внешние».

В качестве внешних цен используют-
ся договорные цены. Внутренними же 
могут быть цены, устанавливаемые са-
мой организацией для расчетов между 
подразделениями, например, условные 
расчеты могут производиться по пла-
новой (нормативной) себестоимости, 
по фактической себестоимости прошло-
го года, по усредненным договорным 
ценам и т.п.

Вне зависимости от выбора конк-
ретного вида «внутренних» цен, для 
исчисления показателя «подразумева-
емой выручки от операций с другими 
сегментами» следует указывать только 
сумму, равную произведению двух со-
множителей — фактического количест-
ва продукции (работ, услуг), переданных 
другим подразделениям своего предпри­
ятия (т.е. без объемов, отпущенных «на 
сторону»), и выбранной в организации 
цены для внутренних расчетов. 

Проценты (дивиденды) 
к получению

Распределение данного показателя 
по отчетным сегментам (видам про-
дукции или их группам) представляется 
чрезвычайно абстрактным и условным. 
Дело в том, что дивиденды и проценты 
к получению начисляются организаци-
ей исходя из объявленного дохода от 
участия в капиталах других организаций, 
а также из причитающихся доходов от 
предоставления займов другим органи-
зациям, размещения депозитных вкла-
дов в кредитных учреждениях, осущест-
вления иных финансовых вложений. 
Поэтому прямой связи между деятель-
ностью отчетного сегмента и получени-
ем дохода от работы других организаций 
и финансовых сделок с ними быть не 
может (за исключением организаций, 
для которых финансовая деятельность 
является основной).

Если все же попытаться найти эко-
номически обоснованную взаимосвязь 
между деятельностью отчетного сег-
мента и процентами (дивидендами) к 
получению, можно предположить, что 
в качестве финансовых вложений ис-
пользуются, как правило, свободные 
денежные средства организации, ос-
новным источником формирования 

Рекомендуем 
организациям 
выручку от продаж 
по продукции 
(работам, услугам), 
не вошедшей 
(не вошедших) 
в номенклатуру 
отчетных сегментов 
включить 
в показатели 
«Прочие сегменты»
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которых выступает полученная в орга-
низации прибыль.

В качестве базы распределения общей 
суммы причитающихся к получению ди-
видендов и процентов между отчетными 
сегментами можно использовать коэф-
фициенты «участия сегментов» в форми-
ровании чистой прибыли или прибыли до 
налогообложения организации. Данный 
коэффициент, по мнению автора, можно 
было бы рассчитать по формуле:

Если же организация помимо отчет-
ных сегментов имеет прочие сегменты, 
в том числе связанные исключительно 
с финансовой деятельностью органи-
зации, вся сумма (величина) процентов 
(дивидендов) к получению целиком 
приводится в составе доходов проче-
го сегмента.

Проценты к уплате

В тексте ПБУ 12/2010 отсутствуют 
положения, раскрывающие содер-
жание данного показателя и порядок 
его распределения между сегментами. 
Попробуем разобраться самостоятельно. 

Прежде всего, в качестве процентов 
к уплате принимаются расходы в сумме 
причитающихся в соответствии с дого-
ворами к уплате процентов по облига-
циям, акциям (не путайте с объявлен-
ными к выплате дивидендами, которые 
распределяются из чистой прибыли), 
за предоставление организации в поль-
зование денежных средств (креди-
тов, займов). 

Прямой взаимосвязи между деятель-
ностью отчетных сегментов и обяза-
тельствами организации по выплате 
причитающихся процентов практически 
не существует. Поэтому, как и при рас-
пределении процентов (дивидендов) к 
получению, организациям придется при-
менять при распределении процентов 
к уплате условные базы. Возможный 
вариант — отношение стоимости ак-
тивов отчетного сегмента к общей 

величине активов организации, так как 
потребность в кредитах и займах связана 
в большинстве случаев с недостатком 
оборотных средств организации. 

Если организация помимо отчетных 
сегментов имеет прочие сегменты, 
в том числе связанные исключительно 
с финансовой деятельностью органи-
зации, вся сумма (величина) процентов 
к уплате целиком приводится в составе 
расходов прочего сегмента.

Величина амортизационных 
отчислений 
по основным средствам 
и нематериальным активам

По данному показателю приводится 
сумма начисленной за отчетный период 
(год) амортизации по основным средс-
твам и нематериальным активам в раз-
резе отчетных и прочих (при их наличии) 
сегментов. Распределение начисленной 
амортизации по отчетным сегментам 
должно базироваться на суммах факти-
чески начисленной за год амортизации, 
сгруппированной по данным аналитичес-
кого бухгалтерского учета в разрезе от-
дельных видов (групп) основных средств 
и нематериальных активов.

Указанная номенклатура устанав-
ливается организацией самостоятель-
но. В качестве одного из возможных 
вариантов можно использовать пере-
чень групп (видов) объектов основных 
средств и нематериальных активов, 
приведенный в приложении к годовой 
бухгалтерской отчетности – форме № 5 
«Приложение к бухгалтерскому балан-
су» (утв. приказом Минфина России от 
22.07.2003 № 67н).

Несмотря на то что начиная с отчет-
ности за 2011 год указанный приказ не 
действует, приведенная в нем номенкла-
тура объектов основных средств и не-
материальных активов вполне может 
использоваться организациями. 

После группировки начисленной 
амортизации по отдельным видам ос-
новных средств проводится ее распре-
деление по отчетным и прочим (при 
их наличии) сегментам. Указанное 
распределение следует проводить 
пропорционально остаточной стои-
мости объектов основных средств, 
относящихся к каждому отчетному 
сегменту (предложения по дифферен-
циации стоимости основных средств 
по отчетным сегментам были изло-
жены выше). 

Коэффициент  
участия

=

Чистая прибыль 
(прибыль до 
налогообложения) 
отчетного сегмен-
та организации 
за максимально 
возможное число 
лет исчисления 
данного показателя

:

Чистая прибыль 
(прибыль до нало-
гообложения) всей 
организации  
за такое же число 
лет исчисления  
данного показателя

Прямой 
взаимосвязи между 
деятельностью 
отчетных сегментов 
и обязательствами 
организации 
по выплате 
причитающихся 
процентов 
практически не 
существует
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Что касается нематериальных акти-
вов (патентов, авторских прав и т.п.), то 
их использование, как правило, связа-
но с производством конкретных видов 
продукции (работ, услуг), поэтому нет 
необходимости в применении условных 
(вспомогательных) баз распределения.

Налог на прибыль организаций

По данному показателю приводится 
сумма начисленного в течение отчетно-
го года налога на прибыль организации. 
Распределение указанной величины меж-
ду отчетными и прочими (при их наличии) 
сегментами, как правило, может быть 
связано с определенными затруднениями.

Действительно, объектом налогооб-
ложения является вся сумма превыше-
ния доходов над расходами организации, 
сложившаяся в организации за отчет-
ный год, то есть как непосредственно 
являющаяся результатом деятельности 
отчетных сегментов, так и результатом 
прочей деятельности организации (уп-
лаченные и полученные штрафы, начис-
ленные и выплаченные проценты, реа-
лизация выбывшего имущества и т.д.).

Кроме того, значительная часть до-
ходов и расходов признается в налого-
вом законодательстве иначе, чем в бух-
галтерском. Поэтому, исходя из целей 
(задач), стоящих перед информацией 
по сегментам, а именно определении 
роли и места отдельных производств 

(сегментов) в результатах деятельности 
организации в целом, мы можем услов-
но разделить сумму причитающегося к 
уплате налога на прибыль организаций 
на две части. Первая – налог от финансо-
вого результата деятельности отчетных 
сегментов. Вторая — от прочей деятель-
ности. С этой целью налог на прибыль 
от прочей деятельности можно было бы 
включить в показатели деятельности 
прочего сегмента, показатели которого 
были бы связаны исключительно с фи-
нансовой деятельностью организации.

Что касается исчисления (распреде-
ления) налога на прибыль организаций 
по отчетным сегментам (видам продук-
ции или их группам), то данная инфор-
мация может быть получена по данным 
налогового учета. При ее отсутствии 
целесообразно использовать иные (ус-
ловные) методы распределения, которые 
организация определяет самостоятельно 
(например, пропорционально финансо-
вым результатам отчетных сегментов). 

Формат представления 
информации по сегментам

По мнению автора, наиболее нагляд-
ной представляется табличная форма 
изложения отчетного материала с по-
следующими (при необходимости) пись-
менными разъяснениями (в произволь-
ной форме) отдельных ее показателей 
(пример см. в таблице).

Использование 
нематериальных 
активов (патентов, 
авторских прав 
и т.п.), как 
правило, связано 
с производством 
конкретных видов 
продукции (работ, 
услуг). Поэтому 
нет необходимости 
в применении 
условных баз 
распределения

ВОЗВОДИМ ДОМА
ВАШЕЙ

МЕЧТЫ

По всем интересующим вопросам обращайтесь в компанию “1-ДСК” 
Телефон горячей линии: 8 (916) 400-36-32. Сайт: www.1-dsk.ru 

Строительный сезон в разгаре!
КАНАДСКАЯ
каркасно-панельная
ТЕХНОЛОГИЯ
СТРОИТЕЛЬСТВА
ЗАГОРОДНЫХ ДАЧ 
И КОТТЕДЖЕЙ

Комплектация дома 
по варианту «Комфорт» 
(стоимость 1 м2 – 9900 рублей)

Действительным членам ИПБ МР предоставляются льготы!
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Примечание.
В случае если тот или иной показатель отсутствует в данных отчетного или прочего сегмента или 

его значение не предусмотрено к раскрытию приказом Минфина России от 08.11.2010 № 143н, в соот-
ветствующей ячейке делается прочерк. 

Если сравнительная информация не пересчитана в соответствии с новой структурой отчетных 
сегментов, информация по сегментам за отчетный период должна быть представлена в разрезе 
как прежней, так и новой структуры сегментов.   

показатель Наименование сегментов
продукция 
№ 1

продукция 
№ 2

продукция 
№ 3

прочая фи-
нансовая 
деятель-
ность 
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1. Выручка  
от продаж – всего

     в том числе по наиболее 
крупным покупателям

2. Себестоимость  
продаж

3. Прибыль (убыток)  
от продаж

4. Проценты (дивиденды)  
к получению 

5. Проценты к уплате

6. Прочие прибыли и убытки

7. налог на прибыль  
организаций

8. нераспределенная  
прибыль (убыток)

9. Внеоборотные активы – 
всего

в том числе:
– основные средства

– нематериальные активы

10. оборотные активы – всего

11. активы – всего

12. начислено амортизации 
по основным средствам 
и нематериальным  
активам

13. обязательства –  
всего

14. Другие показатели, включа-
емые организацией

Показатели отчетных и прочих сегментов за 2010 год
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Напомним, что в 2010 году работода-
тели ежеквартально должны были сда-
вать форму РСВ-1 (расчет по начислен-
ным и уплаченным страховым взносам 
на обязательное пенсионное и медицин-
ское страхование) и дважды (по итогам 
1-го и 2-го полугодия) — индивидуаль-
ные сведения (формы СЗВ-6-1, АДВ-4-1, 
АДВ-4-2). Начиная с I квартала 2011 
года работодатели ежеквартально пред-
ставляют в ПФР и форму РСВ-1, и соот-
ветствующие формы индивидуальных 
сведений о застрахованных лицах.

Страховые взносы в ПФР (и те, что 
уплачивались до введения ЕСН, и те, 
что уплачивались в составе ЕСН, 
и те, которые уплачиваются сейчас) 
по своей природе не являются нало-
гом. С момента создания ПФР в де-
кабре 1990 года, а тем более с 1997 
года, когда был введен персонифи-
цированный учет, они создают основу 
для формирования пенсионных прав 
застрахованных лиц. Это возмездный 
платеж, учитываемый для назначения 
трудовой пенсии. 

С 2002 года пенсионный капитал акку-
мулируется на индивидуальном лицевом 
счете (далее — ИЛС) застрахованного 
в системе обязательного пенсионного 
страхования (далее – ОПС) лица нарас-
тающим итогом и подлежит ежегодной 
индексации в соответствии с постанов-
лениями Правительства РФ в зави-
симости от роста цен в течение года. 
Пенсионный капитал и период уплаты 
страховых взносов (страховой период) 
в ПФР являются основанием для расче-
та трудовой пенсии по старости.

Обратите внимание, что при назначе-
нии трудовой пенсии учитывается вся 

трудовая деятельность застрахованно-
го лица. В отношении периода трудо-
вой деятельности, который закончился 
31 декабря 2001 года, проводится оценка 
пенсионных прав, и через формулы, оп-
ределенные в статье 30 Федерального 
закона от 17.12.2001 № 173-ФЗ «О трудо-
вых пенсиях в Российской Федерации», 
рассчитывается пенсионный капитал. 
Этот капитал учитывается в совокуп-
ности с пенсионным капиталом, сложив-
шимся на ИЛС застрахованного лица 
начиная с 2002 года на дату наступления 
права на трудовую пенсию.

Таким образом, судьба будущего пен-
сионера зависит от правильности рас-
чета страхователем страховых взносов 
в ПФР, их своевременной уплаты и от 
представления установленной отчет-
ности. Эти обязанности страхователя 
закреплены в законодательстве.

Рассмотрим наиболее типичные про-
блемы во взаимоотношениях страхов-
щика и страхователя, а также возмож-
ные разногласия или ошибки в учете 
страховых взносов и предоставлении 
отчетности.

Уплата страховых взносов 
и представление отчетности

В соответствии с Федеральным за-
коном от 30.11.2009 № 307-ФЗ «О бюд-
жете Пенсионного фонда Российской 
Федерации на 2010 год и на плановый 
период 2011 и 2012 годов» были введены 
новые коды бюджетной классифика-
ции для учета страховых взносов, упла-
чиваемых в ПФР, ФФОМС и ТФОМС. 
Эти коды начинаются с «392». ПФР со-
гласно этому закону и во исполнение 

Т.П. Бандюк, заместитель начальника Главного управления 
ПФР 3 по г. Москве и Московской области

Страховые взносы 
во внебюджетные фонды: 
опыт первых отчетов

В течение 2010 года был осуществлен переход на новую систему 
отчетности в ПФР. Оставим в стороне технические проблемы, которые 
были связаны с представлением новых отчетных форм, и поговорим 
о наиболее типичных ошибках, связанных с заполнением этой 
отчетности и уплатой страховых взносов в ПФР, ФФОМС и ТФОМС.

Cудьба будущего 
пенсионера зависит 
от правильности 
расчета 
страхователем 
страховых 
взносов в ПФР, 
их своевременной 
уплаты и от 
представления 
установленной 
отчетности
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требований Федерального закона от 
24.07.2009 № 212-ФЗ «О страховых взно-
сах…» (далее – № 212-ФЗ) определен как 
главный администратор доходов ПФР, 
а также доходов ФФОМС и ТФОМС.

Если у страхователей осталась недо-
имка в ПФР по состоянию на 1 янва-
ря 2010 года, ее необходимо уплатить 
на прежний КБК, который начинается 
с «182». Главным администратором этих 
взносов в составе ЕСН по-прежнему яв-
люется ФНС России и ее территориаль-
ные органы.

Введенная с I квартала 2010 года фор-
ма РСВ-1 по расчету страховых взносов 
принципиально отличается от формы 
АДВ-11, которую надо было представ-
лять в ПФР раньше. В форме РСВ-1 
на последней странице в разделе 5 спра-
вочно указываются сальдовые остатки 
по взносам в ПФР по страховой и нако-
пительной части как в части недоимки, 
так и в части переплаты по состоянию 
на 31 декабря 2009 года.

Конечно, этот параметр учитывает-
ся в базе ПФР при введении отчетов. 
Но основным документом, по кото-
рому можно установить сальдовые 
остатки 2009 года для их сверки с ПФР, 
является форма АДВ-11. Эту форму 
работодатели должны были предста-
вить в январе-феврале 2010 года (в 
прошлом году не позднее 1 марта). 
Если страхователи сдали эту форму 
позже или не сдали до сих пор, им при-
дется уплатить штраф в размере 10% 
от суммы начисленных в 2009 году 
страховых взносов.

Введение новой формы отчетности не 
подразумевает, что отчетность за 2009 
год можно в ПФР не сдавать. Это нару-
шает пенсионные права застрахованных 
лиц, так как данный период страхово-
го стажа, а также сумма начисленных 
и уплаченных страховых взносов не 
будут отражены на ИЛС застрахован-
ного лица.

Работники ПФР принимают фор-
му РСВ-1 в программе, отличной от 
программы для учета форм АДВ-11. 
Поэтому рекомендуем работодате-
лям обязательно закрыть формой 
АДВ 11 2009 год.

Если по состоянию на 1 января 2010 
года в форме АДВ-11 были отражены 
начисленные за 2009 год, но уплаченные 
в январе 2010 года страховые взносы, 
работники ПФР самостоятельно учтут 
эти суммы и закроют сальдовый остаток 
по недоимке условной формой АДВ-11. 

При наличии недоимки за 2009 год, не 
погашенной в 2010 году, работники 
ПФР проведут претензионную работу 
и взыщут эту недоимку в принудитель-
ном порядке.

Если у страхователя на 1 января 2010 
года имелась переплата по страховым 
взносам, он вправе обратится в ПФР 
по месту своей регистрации с заявле-
нием установленного образца о воз-
врате излишне уплаченных страхо-
вых взносов. Если сумма, подлежащая 
возврату, образовалась не более трех 
лет назад, ПФР принимает решение 
о ее возврате и информирует об этом 
территориальный орган ФНС России 
по месту постановки на учет налого-
плательщика. Возврат осуществляется 
через территориальные органы ФНС 
России с КБК «182…»

ПФР не может самостоятельно за-
честь излишне уплаченные до 1 янва-
ря 2010 года суммы страховых взносов 
в счет недоимки по страховым взносам 
за 2010 год и следующие года, которые 
подлежат уплате на КБК «392…» Они 
подлежат, как указано выше, возврату, 
и эта работа проводится территори-
альными органами ФНС России и ПФР 
в рамках соглашения, действующего 
между этими службами.

Территориальные органы ПФР впра-
ве самостоятельно производить зачет 
излишне уплаченных на КБК «392...» 
страховых взносов в счет будущих пла-
тежей при отсутствии обращения ра-
ботодателя о возврате излишне упла-
ченных сумм.

В начале 2010 года при переходе на но-
вые КБК по уплате страховых взносов 
в ПФР некоторые работодатели допус-
кали ошибки, и текущие платежи за 2010 
год уплачивали на КБК «182..» Если та-
кие платежи указаны в формах РСВ-1, 
ПФР не может их учесть за 2010 год. А 
значит, потребует внести в форму РСВ-1 
изменения с учетом платежей на КБК 
«392...» Платежи, отнесенные на КБК 
«182...», при отсутствии недоимки за 2009 
год являются ошибочными и могут быть 
возвращены только при условии, что 
территориальный орган ФНС России, 
куда они поступили, откажется от них, 
а Управление федерального казначейс-
тва запросит территориальный орган 
ПФР для их опознания и последую-
щего учета.

Все эти действия могут быть пред-
приняты только на основании обраще-
ния работодателя. До окончательного 

При переходе 
на новые КБК 
по уплате страховых 
взносов в ПФР 
некоторые 
работодатели 
допускали ошибки, 
и текущие платежи 
за 2010 год 
уплачивали 
на КБК «182..»
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В центре внимания

решения данного вопроса у работода-
теля по 2010 году будет числиться не-
доимка, подлежащая взысканию в уста-
новленном порядке с начислением пени.

Обратите внимание, что, согласно 
пунк ту 1 статьи 19 Закона № 212-ФЗ, 
ПФР и его территориальным органам 
предоставлено право взыскивать не-
доимку по страховым взносам путем 
направления в банк, в котором у стра-
хователя открыты счета, инкассовых 
поручений. При длительном нахожде-
нии этих поручений в картотеке взыс-
кание проводится путем обращения 
взыскания на имущество должника че-
рез Службу судебных приставов (ст. 20 
Закона № 212-ФЗ).

Заполнение отчетных форм

Очень часто бухгалтеры в отчетах 
РСВ-1 отражают в разделе «уплачено» 
сумму начисленных взносов, а не факти-
чески уплаченных в отчетном периоде. 
Это грубейшая ошибка. При проведе-
нии камеральной проверки данные об 
уплате страховых взносов, указанные 
в форме РСВ-1, сверяются с реальны-
ми суммами взносов, отраженными 
в базе ПФР с 2010 года на КБК «392…» 
Исправить эту ошибку можно, предо-
ставив корректирующую форму РСВ-1.

Недопустимо в формах индивиду-
альных сведений показывать данные, 
отличные от данных формы РСВ-1. 
Эти сведения по всем представленным 
формам отчетов загружаются в базу 
ПФР, сверяются по основным показа-
телям и только после завершения всех 
сверок могут быть загружены на ин-
дивидуальные лицевые счета застра-
хованных лиц.

Соответственно, при выявлении раз-
ногласий от работодателя потребует-
ся предоставление корректирующих 
форм индивидуальных сведений, что 
в свою очередь приведет к задержке 
выгрузки индивидуальных сведений 
на ИЛС работников. А значит, до уточ-
нения сведений, требующих коррек-
тировки, будет задержано назначение 
трудовых пенсий работникам, на кото-
рых представлены эти индивидуаль-
ные сведения и у которых наступило 
право на пенсию.

Такие случаи приводят не только к 
нарушению пенсионных прав работни-
ков, которые будут оформлять пенсии 
в отчетном периоде. Недостоверная 
информация, отраженная в отчетах, 

при невозможности ее обработать 
до предоставления соответствующей 
корректировки, приведет также к 
некорректной выгрузке сведений без 
учета данных последнего отчетного 
периода о пенсионных накоплениях 
при передаче их для инвестирова-
ния в негосударственный пенсион-
ный фонд или управляющую компа-
нию по заявлениям застрахованных 
лиц (без заявления — в государст-
венную управляющую компанию 
«Внешэкономбанк») для получения 
дохода от их инвестирования.

Такая выгрузка из базы ПФР прово-
дится в начале следующего за отчетным 
года с последующей рассылкой «писем 
счастья» (извещений о состоянии ИЛС) 
застрахованным лицам. Если на этот мо-
мент представленные индивидуальные 
сведения не будут отработаны коррек-
тирующими формами, выгрузка будет 
не полной.

В форме РСВ-1 отражаются основ-
ные данные по начисленным суммам 
выплат, суммы, на которые не начис-
ляются страховые взносы (статьи 8 и 9 
Закона № 212-ФЗ), и база для начисле-
ния страховых взносов в ПФР, ФФОМС 
и ТФОМС. Уплаченные страховые взно-
сы отражаются в программе ПФР в том 
месяце, который будет указан страхова-
телем в платежном поручении.

Штрафные санкции

За несвоевременное представление 
индивидуальных сведений, а также за 
предоставление неполных и (или) не-
достоверных сведений работодатель 
должен уплатить штраф в размере 
10% причитающихся соответственно 
за отчетный период и за истекший ка-
лендарный год платежей в ПФР. На это 
указывает статья 17 Федерального зако-
на от 01.04.1996 № 27-ФЗ «Об индивиду-
альном (персонифицированном) учете 
в системе обязательного пенсионного 
страхования».

Сумма штрафа, причитающаяся к 
взысканию за несвоевременное предо-
ставление индивидуальных сведений, 
исчисляется от начисленной по всей 
организации суммы страховых взно-
сов. В случае предоставления непол-
ных индивидуальных сведений штраф 
исчисляется исходя из суммы начис-
ленных страховых взносов за конк-
ретных лиц. Как правило, неполные 
сведения работодатели представляют, 

Недопустимо 
в формах 
индивидуальных 
сведений 
показывать 
данные, отличные 
от данных 
формы РСВ-1



М
ар

т/
ап

ре
ль

 2
01

1 
 В

ес
тн

ик
 б

ух
га

лт
ер

а 
М

ос
ко

вс
ко

го
 р

ег
ио

на

32

Профессиональная бухгалтерия

если у них отсутствуют сведения об 
уволенных работниках (номерах их 
страховых свидетельств) или если сви-
детельства не были оформлены перед 
сдачей отчета. 

Практика принятой отчетности за 
2010 год при ее проверке перед вы-
грузкой на индивидуальные лицевые 
счета показала, что наиболее типичной 
ошибкой является отражение в формах 
СЗВ-6-2 и АДВ-6-2 сведений об уплачен-
ных суммах страховых взносов исходя 
из начисленных в этом периоде сум-
мах, а не из фактически уплаченных. 
Такого же рода ошибки встречаются в 
формах РСВ-1.

Такая ошибка рассматривается как 
представление недостоверных индиви-
дуальных сведений по всем работникам 
организации. Соответственно, сумма 
штрафа за недостоверность будет ис-
числяться от всей начисленной по ор-
ганизации суммы страховых взносов, 
а представленную недостоверную от-
четность придется корректировать.

Надо полагать, что в дальнейшем 
эти сведения будут проверяться уже 
при входном контроле представляемой 
отчетности. В настоящее время работ-
ники ПФР вынуждены приглашать 
бухгалтеров для повторных встреч или 
принимать по электронной почте кор-
ректирующие формы отчетов, а при 
отказе — применять указанные штраф-
ные санкции .

Указанные штрафы начисляются ра-
ботодателю на основании акта каме-
ральной проверки. Если работодатель 
их добровольно не оплачивает, ПФР 
принимает решение о взыскания суммы 
штрафа в судебном порядке. Заметим, 
что суды в большинстве случаев при-
нимают решение о принудительном 
взыскании.

Статья 46 Закона № 212-ФЗ опре-
деляет штрафные санкции за несвое-
временное представление форм РСВ. 
Такое нарушение, если оно подпадает 
под действие пункта 2 статьи 46 Закона 
№ 212-ФЗ, влечет за собой взыскание 
штрафа в размере 5% суммы страхо-
вых взносов, подлежащей уплате (до-
плате) на основе расчета, за каждый 
полный или неполный месяц со дня, 
установленного для его представления, 
но не более 30% указанной суммы и не 
менее 100 руб.

Если же расчет не представлен в те-
чение более 180 календарных дней 
по истечении установленного срока, 

страхователю придется заплатить 
штраф в размере 30% суммы стра-
ховых взносов, подлежащей уплате 
на основе этого расчета, и 10% суммы 
страховых взносов, подлежащей упла-
те на основе этого расчета, за каждый 
полный или неполный месяц начиная 
со 181-го календарного дня, но не менее 
1 000 руб.

Что касается штрафов за неуплату или 
неполную уплату страховых взносов в ре-
зультате занижения базы для начисления 
страховых взносов, иного неправильного 
исчисления страховых взносов или дру-
гих неправомерных дейст вий (бездейс-
твия), то в соответствии со статьей 47 
Закона № 212-ФЗ за такое правонару-
шение страхователь наказывается штра-
фом в размере 20% неуплаченной суммы 
страховых взносов. А если такое деяние 
совершено умышленно – в размере 40%.

Начиная с января 2011 года работни-
ки ПФР совместно с работниками ФСС 
России проводят выездные проверки 
плательщиков страховых взносов по со-
гласованному ежегодному плану (ч. 3 
ст. 33 Закона № 212-ФЗ).

Не менее важным при проведении 
выездных проверок является для 
страховщика и страхователя дейс-
твие статьи 48 Закона № 212-ФЗ. 
Согласно ей отказ или непредстав­
ление в установленный срок в орган 
контроля за уплатой страховых взно-
сов документов (копий документов), 
предусмотренных Законом № 212-ФЗ, 
или иных документов, необходимых 
для осуществления контроля за пра-
вильностью исчисления, полнотой 
и своевременностью уплаты (пере-
числения) страховых взносов, влечет 
за собой взыскание штрафа в разме-
ре 50 руб. за каждый непредставлен-
ный документ.

Обратите внимание, что и для ПФР, 
ФФОМС и ТФОМС, и для ФСС России 
объектом обложения страховыми взно-
сами признаются выплаты и иные воз-
награждения, начисляемые платель-
щиками страховых взносов в пользу 
физических лиц по трудовым догово-
рам и гражданско-правовым договорам 
(ст. 7 Закона № 212-ФЗ). И проверяю-
щие учитывают это требование зако-
на при сверке отчетов работодателей, 
предоставляемых ими в ПФР и ФСС 
России, для определения оснований 
применения указанной выше статьи 
48 Закона № 212-ФЗ по результатам 
выездной проверки.  

Сумма штрафа 
за недостоверность 
будет исчисляться 
от всей начисленной 
по организации 
сумме страховых 
взносов, 
а представленную 
недостоверную 
отчетность придется 
корректировать
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Практическая ситуация

Прежде всего, отметим, что возмож-
ность выплаты дивидендов в неденеж-
ной форме предусмотрена пунктом 1 
статьи 42 Федерального закона от 
26.12.1995 № 208-ФЗ «Об акционерных 
обществах». Не запрещено это, хотя 
прямо и не установлено, Федеральным 
законом от 08.02.1998 № 14-ФЗ «Об 
обществах с ограниченной ответст-
венностью».

В понятие «имущество», помимо раз-
личных вещей, имущественных и иных 
прав, имеющих денежную оценку, 
включаются, в частности, акции и иные 
ценные бумаги. В случае выплаты ди-
видендов ценными бумагами у выплачи-
вающей организации возникает два вида 
налоговых обязательств: как у налого-
плательщика и как у налогового агента.

Обязанности налогоплательщика

Для целей налога на прибыль органи-
заций передача ценных бумаг в поряд-
ке оплаты дивидендов считается иным 
выбытием этих бумаг. Следовательно, 
необходимо определить доходы от вы-
бытия ценных бумаг и признать расходы 
на их приобретение, а также – если тако-
вые имели место – расходы, связанные 
с этими приобретением и выбытием. 
Основание — пункт 2 статьи 280, под-
пункт 7 пункта 7 статьи 272 НК РФ.

Определяем доходы от выбытия

Доходом в данном случае будет ве-
личина кредиторской задолженности 
по дивидендам, оплаченная ценными 
бумагами. Но необходимо проверить, 
не надо ли этот доход скорректировать 
для целей налогообложения. 

Для этого фактическую сумму дохода 
нужно сравнить с интервалом цен, опре-
деляемым по правилам пунктов 5 (для 
ценных бумаг, обращающихся на органи-
зованном рынке ценных бумаг) и 6 (для не 
обращающихся) статьи 280 НК РФ. Если 
доход находится в рамках интервала, он 
признается рыночным и может прини-
маться для целей налогообложения.

Если доход больше верхней границы 
интервала, для целей налогообложения 
берется фактически полученный доход. 
Если доход меньше нижней границы 
интервала, — увеличивается до этой 
границы, то есть облагается и неполу-
ченный фактически доход. 

Для ценной бумаги, обращающейся 
на организованном рынке ценных бумаг 
(ОРЦБ), интервал цен — это минималь-
ная и максимальная цена сделок с дан-
ной ценной бумагой, зарегистрирован-
ные организатором торговли на рынке 
ценных бумаг на дату принятия решения 
о выплате дивидендов ценными бума-
гами. Именно эта дата является «датой 
определения всех существенных усло-
вий передачи ценной бумаги», о которой 
говорится в пункте 5 статьи 280 НК РФ.

Причем, если сделки имели место у 
нескольких организаторов торговли, 
можно выбрать того, чьи данные на-
иболее благоприятны для организации. 
Бывает, что на нужную дату торги по ин-
тересующей ценной бумаге не проводи-
лись. Тогда надо взять данные ближай-
ших торгов за последние три месяца. 
Получить их можно из средств массовой 
информации (в том числе электронных) 
либо у организатора торговли (в Москве 
это – ММВБ или РТС). Если же таких 
данных нет, бумага считается не обра-
щающейся на ОРЦБ. 

А.М. Рабинович, главный методолог 
ЗАО «ЭНЕРДЖИ КОНСАЛТИНГ/Аудит», канд. ист. наук

Выплата дивидендов 
ценными бумагами

Наступает пора общих собраний хозяйственных обществ. Многие из 
них примут решения о выплате дивидендов. Часто из-за недостатка 
ликвидности или по другим причинам одновременно принимается 
решение о выплате всех или части дивидендов в неденежной 
форме – иным, чем деньгами, имуществом. Каковы налоговые 
последствия такого решения для выплачивающей организации?

А.М. Рабинович
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Для не обращающихся бумаг грани-
цами интервала будут 20-процентные 
отклонения в сторону превышения 
и понижения от расчетной стоимости 
ценной бумаги, определяемой тоже 
на дату принятия решения о выплате 
дивидендов. С 1 января 2011 года орга-
низация, основываясь на абзаце 4 пунк-
та 6 статьи 280 НК РФ, должна делать 
это одним из способов, предусмотрен-
ных в приказе Федеральной службы 
по финансовым рынкам от 09.112010 
№ 10-66/пз-н «Об утверждении порядка 
определения расчетной цены ценных 
бумаг, не обращающихся на организо-
ванном рынке ценных бумаг, в целях 25 
главы Налогового кодекса Российской 
Федерации». Выбранный способ должен 
быть зафиксирован в учетной политике 
для целей налогообложения.

Определяем расходы на приобретение

Фактические расходы на приобрете-
ние тоже надо проверить на предмет их 
соответствия рыночным. Это делается 
следующим образом:
1. Устанавливаем, к каким бумагам от-

носились ценные бумаги на дату при-
обретения – обращающимся или не 
обращающимся на ОРЦБ.

2. Если к обращающимся – поступаем 
в том же порядке и по тем же прави-
лам, что и для доходов: находим данные 
о минимальной и максимальной цене 
сделок с данной бумагой у организа-
тора торговли на дату торгов (если 
приобрели бумагу на них) или дату 
заключения договора купли-продажи 
(если приобрели бумагу вне ОРЦБ). 
При отсутствии таких данных – на дату 
ближайших к ней торгов за последние 
три месяца. Эти цены являются грани-
цами необходимого интервала.

3. Если к необращающимся – определяем 
расчетную стоимость бумаги на дату 
заключения договора купли-продажи 
в зафиксированном в учетной политике 
порядке. Затем, увеличив и уменьшив 
расчетную стоимость на 20%, получаем 
границы необходимого интервала.

4. Сравниваем фактическую цену при-
обретения с интервалом. Если она на-
ходится в его пределах, то может быть 
принята для целей налогообложения 
в качестве затрат на приобретение. 
Если фактическая стоимость при-
обретения меньше нижней границы, 
в расходах будет принята фактическая 
сумма расходов; если расходы превы-
шают верхнюю границу интервала, 
сумма превышения не будет принята 
для целей налогообложения. 
Обратите внимание на дату, когда 

была приобретена ценная бумага. 
Если ценная бумага приобрете­

на в 2010 году. Для обращающихся 
на ОРЦБ ценных бумаг никаких осо-
бенностей нет. А вот расчетную стои-
мость необращающейся ценной бумаги 
организация могла определять с привле-
чением оценщика или самостоятельно.

Причем если указанную стоимость 
организация определяет самостоя-
тельно, она (как и оценщик) может 
воспользоваться только одним из спо-
собов, установленных законодатель-
ством, то есть Федеральным законом 
от 29.07.1998 № 135-ФЗ «Об оценочной 
деятельности в Российской Федерации». 
Это означает, что нельзя использовать 
для акций метод чистых активов, а для 
облигаций и векселей метод наращен-
ных процентов, если их расчет произ-
водился не на основе ставки рефинан-
сирования ЦБ РФ.

Если ценная бумага приобретена до 
2010 года. Для обращающихся ценных 
бумаг, по которым у организатора тор-
гов не было данных о стоимости на дату 
приобретения, глубина допустимого по-
иска этих данных составляла не 3, а 12 
месяцев. Расчетную цену необращаю-
щихся акций можно определять мето-
дом чистых активов.

Если ценная бумага приобретена на­
чиная с 2011 года. Для ценных бумаг, 
обращающихся на ОРЦБ, особеннос-
тей нет, а при определении расчетной 
цены необращающихся ценных бумаг 
нужно применять приказ ФСФР России 
от 09.11.2010 № 10-66/пз-н (см. выше).

Фактические 
расходы 
на приобретение 
надо проверить 
на предмет их 
соответствия  
рыночным

Пример 1 Задолженность организации «А» по выплате дивидендов по итогам 2010 
года (после удержания налогов) составила 1000 руб. Дивиденды были вы-
плачены 10 простыми акциями общества «Б». 
Вариант 1. 
Обращающимися на ОРЦБ. Приобретены в 2009 году на ММВБ по цене 
60 руб. за 1 штуку (60 руб. х 10 шт. = 600 руб.) при максимальной цене сдел-
ки в этот день 50 руб. за штуку. На дату принятия решения о выплате
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Практическая ситуация

Обязанности налогового агента

При выплате дивидендов организация 
должна удержать со своих акционеров 
(участников) налог на доходы в виде 
дивидендов. Формула его исчисления 
по каждому лицу приведена в пункте 2 
статьи 275 НК РФ:

Н = К x Сн x (д – Д)
Алгоритм исполнения этой фор-
мулы прост.
1. Находим облагаемую сумму как раз-

ность между всеми начисленными ди-
видендами (д) и дивидендами, получен-
ными самой организацией (налоговым 

агентом) в текущем отчетном (налого-
вом) периоде и предыдущем отчетном 
(налоговом) периоде к моменту рас-
пределения ею дивидендов (Д).
При этом дивиденды, полученные самой 

организацией – налоговым агентом (Д), 
уменьшают сумму начисленных ею диви-
дендов только при двух условиях: ранее они 
не участвовали в подобном расчете и если 
они не облагаются у источника выплаты 
по ставке 0%. Если результатом вычита-
ния будет отрицательная величина, дальше 
можно не считать. В итоге получится, что 
сумма налога, подлежащая удержанию, бу-
дет отрицательной.  А значит, обязанность 

дивидендов ценными бумагами по данным РТС минимальная цена сделки 
с такими акциями составила 90 руб. за штуку, максимальная – 105 руб.
Доход эмитента для целей налогообложения будет равен фактической 
величине погашенной задолженности – 1000 руб. Он находится в интерва-
ле между 900 руб. (90 руб. х 10 шт.) и 1050 руб. (105 руб. х 10 шт.).
Расход для целей налогообложения принимается равным не фактическим 
затратам в 600 руб., а максимальной цене сделки на дату приобретения – 
500 руб. (50 руб. х 10 шт.).
Налогооблагаемая прибыль составит 500 руб. (1000 руб. – 500 руб.).
Сумма налога по операциям с ценными бумагами, которую организация 
«А» должна уплатить в бюджет, равна: 500 руб. х 20% = 100 руб.

Вариант 2. 
Не обращающимися на ОРЦБ. Приобретены в 2008 году по цене 70 руб. за 
одну штуку (70 руб. х 10 шт. = 700 руб.). Согласно действовавшей в то время 
учетной политике для целей налогообложения расчетная цена акций опреде-
лялась на основе стоимости чистых активов эмитента.
Стоимость чистых активов организации «Б» по данным ее отчетности 
на отчетную дату, предшествующую дате приобретения акций, составила 
5000 руб., а на дату, предшествующую дате принятия указанного решения, – 
7000 руб. Количество размещенных простых акций, указанное в уставе обще-
ства «Б», – 100 шт.
Стоимость чистых активов, приходящаяся на одну простую акцию, равна:
– на дату приобретения – 50 руб. (5000 руб. : 100 ак. х 1 ак.);
– на дату принятия решения о выплате дивидендов ценными бумагами – 70 
руб. (7000 руб. : 100 ак. х 10 ак.).
Соответственно, интервал для определения рыночной цены составил:
– на дату приобретения – 40–60 руб. (50 руб. ± 50 руб. х 20%);
– на дату решения – 56-84 руб. (70 руб. ± 70 руб. х 20%). 
Доходы от выбытия акций составят сумму в 1000 руб. (величина кредитор-
ской задолженности по выплате дивидендов, превышающая верхнюю грани-
цу интервала). Расходы на приобретение составят не фактические 700 руб., 
а сумму, равную верхней границе интервала на дату приобретения – 600 руб., 
то есть 100 руб. фактических расходов не учитываются.
Налогооблагаемая прибыль составит 400 руб. (1000 руб. – 600 руб.). Налог, под-
лежащий уплате в бюджет, составит 80 руб. (400 руб. х 20%). Обратите вни-
мание, что речь идет о налоге самого общества по операции выбытия ценных 
бумаг, а не о том, который оно должно было бы удержать в качестве агента 
с суммы выплачиваемых дивидендов.
Если бы в каком-то из вариантов был получен убыток, его можно принять 
для целей налогообложения в 2011 году или в течение последующих 10 лет 
только в пределах прибыли, полученной от операций с ценными бумагами, об-
ращающимися (для варианта 1) или не обращающимися на ОРЦБ (для вариан-
та 2). Основание — пункты 8 и 10 статьи 280 НК РФ.

Дивиденды, 
полученные самой 
организацией — 
налоговым агентом, 
уменьшают сумму 
начисленных 
ею дивидендов 
только при двух 
условиях: ранее они 
не участвовали в 
подобном расчете 
и если они не 
облагаются у 
источника выплаты 
по ставке 0%.
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по уплате налога не возникает (но и воз-
мещение из бюджета не производится). 
2. Определяем долю облагаемых диви-

дендов, приходящуюся на данное лицо 
(К). Для этого делим сумму причита-
ющихся ему дивидендов на общую 
сумму начисленных дивидендов. 

3. Перемножая итоговые данные из пун-
ктов 1 и 2, получаем налоговую базу 
конкретного акционера (участника). 
Применив к ней соответствующую 
ставку налога (Сн), исчислим сумму 
налога (Н), подлежащего удержанию.
Обратите внимание, что удержать на-

лог из суммы начисленных дивидендов 
при выплате их имуществом невозмож-
но. Поэтому у акционера (участника) 
не будет платежного поручения или 

другого документа эмитента, в котором 
было бы указано, что налог с дивиден-
дов удержан.

Организация – акционер (участник) 
должна будет уплатить налог самосто-
ятельно, рассчитав налоговую базу (см. 
вставку на этой странице).

В отношении акционера (участника) – 
физического лица организация должна 
удержать налог из других производимых 
ему выплат. Если такой возможности нет, 
письменно сообщить налогоплательщи-
ку и налоговому органу по месту своего 
учета о невозможности удержать налог 
и сумме налога не позднее одного ме-
сяца с даты окончания следующего за 
выплатой дивидендов года. Об этом — 
в пункте 5 статьи 226 НК РФ.  

У п л а т а  н а л о г а  а к ц и о н е р о м  ( у ч а с т н и к о м )

Внереализационные доходы (к которым относятся дивиденды), полученные в натуральной форме, учитываются при 
определении налоговой базы исходя из цены сделки с учетом положений статьи 40 НК РФ, если иное не предусмотрено 
главой 25 НК РФ. Датой признания дохода в виде дивидендов является дата их фактического получения акционером 
(участником) (п. 5 ст. 274, подп. 2 п. 4 ст. 271 НК РФ).
Следовательно, организация – акционер должна исчислить налог с рыночной стоимости полученных ценных бумаг 
на дату выплаты дивидендов. Однако возможна ситуация, когда объявленная сумма дивидендов отличается от рыноч-
ной (расчетной) стоимости полученных в их оплату ценных бумаг. Например, понимая, что ценные бумаги, которые бу-
дут переданы в оплату дивидендов, быстро растут в цене, акционеры могут согласиться получить такие ценные бумаги, 
даже если на дату выплаты дивидендов их рыночная стоимость будет меньше объявленной суммы дивидендов.
Как уже было сказано, из Налогового кодекса РФ следует, что налог должен быть уплачен с рыночной стоимости полу-
ченных бумаг. Тем не менее весьма вероятен спор с налоговыми органами, которые будут настаивать на уплате налога 
с объявленной суммы дивидендов. В такой позиции есть и плюс: если рыночная стоимость ценных бумаг превышает 
объявленную сумму дивидендов, следуя логике налоговых органов, налог нужно будет заплатить с меньшей суммы.
Что касается бухгалтерского учета, то источником уплаты налога на прибыль организаций с рыночной стоимости полу-
ченных в оплату дивидендов ценных бумаг являются сами дивиденды.
При получении ценных бумаг акционер должен сделать запись:
Дебет 58 Кредит 91-1 – получены дивиденды (отражается рыночная стоимость полученных ценных бумаг).
Начисление налога на прибыль организаций к уплате отражается записью:
Дебет 91-2 Кредит 68 субсчет «Расчеты по налогу на прибыль организаций» — начислен налог с рыночной стоимос-
ти ценных бумаг.

Пример 2 У организации «А» два акционера (участника): российская организация и физи-
ческое лицо – налоговый резидент РФ. Им начислено 1000 руб. дивидендов, в том 
числе организации – 600 руб., физическому лицу – 400 руб.
Сама организация «А» получила в 2010 году промежуточные дивиденды по ито-
гам полугодия в размере 100 руб. и в 2011 году – дивиденды по итогам 2010 года 
в размере 150 руб.
В 2010 году организация «А» дивиденды не выплачивала, то есть полученные 
промежуточные дивиденды 2010 года не учитывались ею при определении нало-
говой базы по выплачиваемым дивидендам.
Воспользуемся приведенным алгоритмом.
1. Определяем облагаемую налогом сумму дивидендов:
1000 руб. – (100 руб. + 150 руб.) = 750 руб.
2. Находим долю каждого акционера в общей сумме дивидендов:
– для юридического лица она равна 0,6 (600 руб. : 1000 руб.);
– для физического лица она равна 0,4 (400 руб. : 1000 руб.).
3. Вычисляем сумму налога, которую организация «А» должна была бы удер-
жать по каждому акционеру:
– для юридического лица она равна 40,50 руб. (9% х 0,6 х 750 руб.);
– для физического лица она равна 27 руб. (9% х 0,4 х 750 руб.).
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Аудиторская деятельность/Международные стандарты

Ошибки и мошенничество: 
понятие, виды

Ошибки – неумышленные искажения, 
допущенные в финансовой отчетности, 
в том числе пропуск сумм или нерас-
крытие информации. К ним относятся:
– ошибки при сборе или обработке дан-

ных, на основании которых составля-
лась финансовая отчетность;

– неправильные оценочные значения в 
результате неверного учета или невер-
ной интерпретации фактов;

– ошибки в применении принципов 
бухгалтерского учета, относящихся к 
измерению, классификации, представ-
лению или раскрытию.
Мошенничество – преднамеренное 

действие, совершенное одним или несколь-
кими лицами из числа руководства, лиц, 
осуществляющих управление, служащих 
или третьих лиц с помощью обмана для из-
влечения несправедливых или незаконных 
выгод. Термин «мошенничество» широко 
распространен в юридической практике, 
однако аудитор рассматривает только те 
факты мошенничества, которые стали 
причиной существенных искажений фи-
нансовой отчетности. Мошенничество, 
совершенное одним или несколькими 
лицами из числа руководителей или лиц, 
осуществляющих управление, называется 
«мошенничеством со стороны руководст-
ва». Мошенничество, совершенное лицами 
из числа сотрудников предприятия, обоз-
начается термином «мошенничество со 
стороны сотрудников». В каждом из этих 
случаев может присутствовать сговор 
как среди сотрудников предприятия, так 
и с третьими лицами, не относящимися к 
проверяемому предприятию.

Как видим, ошибка отличается от мо-
шенничества отсутствием умысла, ле-
жащего в основе действия, которое пов-
лекло за собой искажение отчетности.

Существует два типа преднамеренных 
искажений:
– искажения, возникающие в процессе 

недобросовестного составления фи-
нансовой отчетности;

– искажения, возникающие в результате 
незаконного присвоения активов.
Недобросовестное составление фи-

нансовой отчетности подразумевает 
преднамеренный пропуск или искаже-
ние числовых значений либо нераскры-
тие информации в финансовой отчет-
ности с целью введения в заблуждение 
пользователей финансовой отчетности. 
Недобросовестное составление финан-
совой отчетности является следствием:
– манипуляции, фальсификации (в том 

числе подделки документов), измене-
ния учетных записей или документов, 
на основании которых составляется 
финансовая отчетность;

– преднамеренного сокрытия или 
пропуска информации о событиях, 
хозяйст венных операциях, а также 
другой существенной информации;

– преднамеренного нарушения принци-
пов бухгалтерского учета, относящих-
ся к измерению, классификации, пред-
ставлению или раскрытию.
Незаконное присвоение активов — 

следствие воровства имущества, прина-
длежащего субъекту, часто совершается 
сотрудниками предприятия в сравнитель-
но небольших размерах. Подобные дейс-
твия могут совершаться и с участием ру-
ководства. У него больше возможностей 
для сокрытия незаконного присвоения 

С.М. Бычкова, докт. экон. наук, профессор, 
Санкт-Петербургский государственный аграрный университет
Е.Ю. Итыгилова, канд. экон. наук, старший преподаватель, 
Восточно-Сибирский государственный технологический университет

Оценка риска 
недобросовестных действий

Обязанность аудитора рассматривать случаи мошенничества 
в ходе аудита финансовой отчетности устанавливает МСА 240 
«Ответственность аудитора по рассмотрению мошенничества 
при аудите финансовой отчетности». Причинами искажения 
отчетности выступают ошибки или мошенничество.

С.М. Бычкова

Е.Ю. Итыгилова
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Аудиторская деятельность

активов способами, трудно поддающи-
мися обнаружению.

Присвоение активов может быть осу-
ществлено различными способами:
– присвоение денежных средств; 
– присвоение материальных активов 

и интеллектуальной собственности;
– инициирование оплаты субъектом 

несуществующих товаров или услуг;
– использование активов, принадлежа-

щих субъекту, для личных целей.
Присвоение активов часто сопровожда-

ется представлением ложных или вводя-
щих в заблуждение отчетов (других доку-
ментов), скрывающих недостачу активов 
или их несанкционированный залог. 

Мошенничество подразумевает наличие 
мотивации или давления, а также осозна-
ваемых возможностей для его совершения 
и некоторого обоснования таких действий. 
Недобросовестное составление финансо-
вой отчетности возможно в тех случаях, 
когда руководство субъекта под воздейст-
вием внешних или внутренних факторов 
желает достичь необъективных резуль-
татов деятельности. Осознаваемая воз-
можность недобросовестного составления 
отчетности или незаконного присвоения 
активов существует, когда какое-либо 
лицо считает, что может обойти внутрен-
ний контроль, например, если данное лицо 
занимает ответственное положение или 
знает о конкретных недостатках в работе 
внутреннего контроля.

Таким образом, признак, разграничива-
ющий искажения в результате мошенни-
чества и в результате ошибки, это предна-
меренный и непреднамеренный характер 
возникновения этих искажений.

Действия аудитора

В соответствии с международным под-
ходом рассмотрение риска искажений 
финансовой отчетности в результате не-
добросовестных действий предполагает, 
что аудитор должен:
1. Планировать и проводить аудит, про-

являя профессиональный скептицизм 
в ситуациях, когда:

– имеются факторы, увеличивающие 
риск существенного искажения фи-
нансовой отчетности в результате не-
добросовестных действий;

– существуют обстоятельства, вызываю-
щие подозрение в наличии существен-
ных искажений финансовой отчетности;

– имеются доказательства, ставящие под 
сомнение надежность разъяснений 
и заявлений руководства организации.

2. Обсудить с другими членами аудитор-
ской группы вопрос о потенциальной 
подверженности отчетности сущест-
венным искажениям в результате не-
добросовестных действий, в частности:

– рассмотреть участки, где недобросо-
вестные действия более вероятны;

– рассмотреть способы возможного со-
вершения недобросовестных действий.

3. Сделать запросы руководству орга-
низации для того, чтобы:

– понять оценку руководством органи-
зации риска существенных искажений 
финансовой отчетности в результате 
недобросовестных действий и особен-
ности систем, предназначенных для их 
предотвращения и обнаружения;

– получить представление о том, как 
организована руководством органи-
зации система бухгалтерского учета 
и внутреннего контроля для предот-
вращения и выявления ошибок;

– определить, известно ли руководству ор-
ганизации о недобросовестных действи-
ях, оказавших отрицательное влияние 
на аудируемое лицо, или об имеющихся 
подозрениях в совершении недобросо-
вестных действий, возникших в резуль-
тате проведенного служебного рассле-
дования, проведенного до начала аудита;

– определить, были ли руководством 
организации в отчетном периоде об-
наружены существенные ошибки.

4. Определить, существуют ли вопросы, 
которые следует обсудить с предста-
вителями собственника, например:

– характер, объем и периодичность оцен-
ки руководством организации имею-
щейся системы бухгалтерского учета 
и внутреннего контроля по предотвра-
щению недобросовестных действий;

– ненадлежащее реагирование руко-
водства организации на существен-
ные недостатки средств внутреннего 
контроля, обнаруженные во время 
проведения предыдущего аудита;

– оценку аудитором надежности конт-
рольной среды, в частности, вопросы 
компетентности руководства;

– влияние этих вопросов на общий под-
ход к проведению аудита и его объем.

5. Оценить, имеются ли факторы риска, 
указывающие на недобросовестное со-
ставление финансовой отчетности или 
присвоение активов: определить собы-
тия или условия, дающие возможность, 
мотивацию или средство совершения 
недобросовестных действий.

6. Разработать на основании оценки не-
отъемлемого риска и риска средств 

Признак, 
разграничивающий 
искажения 
в результате 
мошенничества 
и в результате 
ошибки, это 
преднамеренный и 
непреднамеренный 
характер 
возникновения 
этих искажений
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Международные стандарты аудита

контроля процедуры проверки по сущес-
тву для снижения до приемлемо низкого 
уровня риска того, что существенные ис-
кажения в результате недобросовестных 
действий не будут обнаружены.
МСА 240 предполагает, что выпол-

нение аудитором всех перечисленных 
действий позволит оценить риск сущест-
венных искажений финансовой отчет-
ности в результате недобросовестных 
действий, и, возможно, установить фак-
ты совершившихся недобросовестных 
действий. Однако в стандарте также ого-
варивается, что процесс обнаружения 
недобросовестных действий усложняют:
– сложность установления умысла, осо-

бенно в части субъективного сужде-
ния руководства организации;

– возможность сокрытия недобросовест-
ных действий, в том числе с примене-
нием фальсификации документов;

– возможность обхода формально ус-
тановленных процедур контроля 
руководством или представителями 
собственника организации;

– возможность сговора лиц, представля-
ющих руководство, собственника, со-
трудников организации или третьих лиц.
Кроме того, международный стандарт 

240 устанавливает, что:
– аудитор имеет право воспринимать 

записи и документы организации как 
подлинные, и не обязан быть специа-
листом по такой проверке;

– аудитор не несет и не может нести 
ответственность за предотвращение 
недобросовестных действий. В пол-
ной мере ответственность возлагается 
на руководство организации.
Перечисленные обстоятельства и ог-

раничения, присущие аудиту, влекут за 
собой неизбежный риск того, что:
– процедуры, действенные для обнару-

жения ошибок, могут оказаться неэф-
фективными для обнаружения недоб-
росовестных действий;

– некоторые существенные иска-
жения отчетности в результате 
недобросовест ных действий не будут 
обнаружены, несмотря на то что аудит 
был надлежащим образом спланиро-
ван и проводился в точном соответс-
твии со стандартами аудиторской де-
ятельности.
В силу данных обстоятельств и огра-

ничений аудитор может предоставить 
лишь разумную уверенность в том, что 
финансовая отчетность не содержит 
существенных искажений в результа-
те недобросовестных действий. Риск 

существенных искажений в результате 
недобросовестных действий может быть 
оценен на приемлемом уровне только 
путем тщательного выполнения уста-
новленных стандартом действий в целях 
рассмотрения риска существенных ис-
кажений финансовой отчетности в ре-
зультате недобросовестных действий 
и выявления фактов таких действий.

Как увеличить эффективность 
действий аудитора

Методологический подход, заложен-
ный в МСА 240, предполагает, что ауди-
торы вполне могут оценить возможность 
совершения и сокрытия недобросовест-
ных действий, которые могут оказать 
существенное влияние на финансовую 
отчетность. Оценка такой возможности 
основывается на оценке эффективнос-
ти системы внутреннего контроля, в том 
числе системы бухгалтерского учета, что 
и оговаривается в МСА 315 «Понимание 
бизнеса предприятия и его среды и оцен-
ка рисков существенного искажения». 
Этот стандарт устанавливает, что ауди-
тор должен изучить систему внутренне-
го контроля в объеме, достаточном для 
выявления и оценки рисков существен-
ного искажения финансовой отчетности 
в результате недобросовестных действий.

Аудиторы всегда должны учитывать, 
что чаще всего предпосылкой соверше-
ния недобросовестных действий являются 
недостатки в системе внутреннего конт-
роля, в том числе организации бухгалтер-
ского учета. Практика показывает, что 
наиболее вероятным способом выявления 
недобросовестных действий является тес-
тирование системы внутреннего контро-
ля в организации или систем управления 
рисками (если таковые имеются).

Остальные факты недобросовестных 
действий выявляются «случайно». Но 
и случайность имеет свои закономер-
ности. Все зависит от опыта и интуиции 
ауди тора. Именно поэтому в аудиторских 
стандартах применяется термин «факты, 
привлекающие внимание аудитора». 

Для повышения эффективности дейст-
вий по рассмотрению риска существен-
ных искажений в результате недобро-
совестных действий аудиторам следует 
разрабатывать специальные тесты оцен-
ки таких обстоятельств. Предметом та-
ких тестов могут выступать, например, 
возможность обхода руководством 
средств внутреннего контроля, факто-
ры риска мошенничества.  

Аудитор может 
предоставить 
лишь разумную 
уверенность в том, 
что финансовая 
отчетность 
не содержит 
существенных  
искажений 
в результате 
недобросовестных  
действий



М
ар

т/
ап

ре
ль

 2
01

1 
 В

ес
тн

ик
 б

ух
га

лт
ер

а 
М

ос
ко

вс
ко

го
 р

ег
ио

на

Образовательный форум/УМЦ Московского региона

40

1. Как давно существует ваш центр? 
Сколько бухгалтеров и аудиторов про­
шли в нем подготовку и повышение 
квалификации?

Учебно-методический центр при РГАУ – 
МСХА им. К.А. Тимирязева основан в 1996 
году на базе кафедры «Бухгалтерский 
учет и финансы». В центре прошли обуче-
ние для сдачи экзамена на аттестат аудито-
ра и профессионального бухгалтера более 
3000 аудиторов и бухгалтеров. Более 6000 
аудиторов и бухгалтеров повысили свою 
квалификацию.
2. Что вы можете назвать визитной кар­
точкой центра?

Индивидуальный подход и стремле-
ние удовлетворить потребности каж-
дого слушателя выделяют учебно-ме-
тодический центр № 70 среди других 
центров, представленных на рын-
ке образовательных услуг Москвы 
и Московской области. 

Центр работает  в стенах одного из 
старейших вузов страны. Это позволяет 
нам предлагать оригинальные методо-
логические подходы к формированию 
учебно-методического обеспечения про-
цессов обучения и повышения квалифи-
кации аудиторов и бухгалтеров. Кроме 
того, у центра налажены партнерские 
взаимоотношения с аудиторскими фир-
мами, специалисты которых нередко 
становятся нашими лекторами.

Такое уникальное сочетание при-
носит свои плоды. Наши слушатели 
получают глубокие, системные и акту-
альные знания, что делает их уверен-
ней при решении профессиональных 
вопросов. 

3. Как организован учебный процесс? 
Каких преподавателей вы приглашаете?

Обучение аудиторов и бухгалтеров 
проходит в вечернее время и по выход-
ным дням в комфортных аудиториях, 
оснащенных современным оборудова-
нием. Важной задачей центра является не 
только качественное обучение, но и рас-
крытие актуальных проблем бухгалтер-
ского учета, аудита и налогообложения. 
Именно поэтому к преподавательской 
работе центр привлекает высококвали-
фицированных профессоров и доцентов 
университета, ведущих специалистов 
ауди торских и консалтинговых фирм, 
налоговых консультантов, а также со-
трудников министерств и ведомств.
4. Как центр реализует программы 
ежегодного повышения квалифика­
ции, разработанные и утвержденные 
ИПБ России? Назовите самые попу­
лярные курсы.

Курсы, которые ежегодно читаются 
в центре, прежде всего ориентированы 
на финансово-экономическую ситуацию 
в стране. Они направлены на разъяснение 
вопросов, касающихся изменений в сфере 
бухгалтерского учета, налогообложения, 
финансов и аудита предприятий.

В 2010 году самыми популярными сре-
ди слушателей центра являлись курсы: 
«Новое в бухгалтерском учете, аудите, фи-
нансовом менеджменте, налогообложении 
и праве», «Внутрифирменный контроль 
качества в аудите», «Новое в нормативном 
регулировании и актуальные проблемы 
практики налогообложения», «Налоги 
и налогообложение», «Бухгалтерская 
(финансовая) отчетность».  

«Наши слушатели получают 
глубокие, системные 
и актуальные знания»

Профессиональный бухгалтер должен оперативно реагировать 
на частые изменения налогового и бухгалтерского законодательства, 
внося соответствующие коррективы в свою работу. Помочь ему в этом 
может своевременное повышение квалификации. Например, в УМЦ 
№ 70 при Российском государственном аграрном университете – 
МСХА им. К.А. Тимирязева. На вопросы анкеты о работе центра 
отвечает его руководитель Людмила Ивановна Хоружий, докт. 
экон. наук, профессор, декан учетно-финансового факультета.
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Семинар в Париже

Первый семинар по теме «Между-
народные стандарты финан совой отчет-
ности» пройдет с 14 мая по 21 мая 2011 
года в Париже, Франция. В семинаре 
участвуют партнеры из Ордена про-
фессиональных бухгалтеров Франции.

Основные вопросы программы:
– Бухгалтерский учет и принятие эко-

номических решений.
– Различия принципов учета и отчет-

ности в разных странах, проблемы их 
гармонизации.

– Основные организации, регулиру-
ющие вопросы учета и отчетности 
на международном и региональном 
уровнях.

– Европейские директивы. 
– Финансовый и управленческий учет, 

их основные различия. 
– Налоговый учет.
– Международные стандарты финансо-

вой отчетности (МФСО). Сравнение 
российских ПБУ и МФСО, их общ-
ность и различия. 

– Использование МСФО в странах 
Европейского союза.

Стоимость программы — 
2980 евро +авиабилет.

Семинар в Лондоне

Второй семинар, посвященный теме 
«Международные стандарты финан-
совой отчетности», состоится с 4 июня 
по 11 июня 2011 года в Лондоне, 
Великобритания. В семинаре примут 
участие партнеры из Лондонской школы 
бизнеса и экономики.

Основные вопросы программы:
– Анализ типичных ошибок при состав-

лении отчетности и практические ре-
комендации по их исправлению.

– Значение и функции бухгалтерской 
отчетности в рыночной экономике.

– Переход России на международные 
стандарты финансовой отчетности: 
сближение состава и содержания 
форм бухгалтерской отчетности.

– Общие требования, предъявляемые поль-
зователями бухгалтерской (финансовой) 
отчетности в рыночной экономике.

– Практический пример по трансфор-
мации российской отчетности в отчет-
ность, составленную по международным 
стандартам: способы трансформации 
статей отчетности, заполнение транс-
формационных таблиц, формирование 
баланса и отчета о прибылях и убытках.

Стоимость программы — 
3280 евро +авиабилет

По окончании 
каждой из 
программ выдается 
сертификат 
установленного 
образца, 
подтверждающий 
участие в работе 
семинара, 
и сертификат 
о 40-часовом 
ежегодном 
повышении 
квалификации

По вопросам участия в семинарах обращаться к Савченко татьяне, руководителю направления 
международных проектов: тел. (495) 411-90-77 (доб. 162) е-mail: savchenko@ipbr.org.

• визовая поддержка
• авиаперелет
• трансферы по программе
• двухместное размещение в отеле 4*

• лекции, семинары практикующих 
специалистов

• экскурсии и культурная программа
• медицинская страховка.

В пакет обслуживания участников программ входят:

форм бухгалтерской отчетности.
– Общие требования, предъявляемые поль-

зователями бухгалтерской (финансовой) 
отчетности в рыночной экономике.

– Практический пример по трансфор-
мации российской отчетности в отчет-
ность, составленную по международным 
стандартам: способы трансформации 
статей отчетности, заполнение транс-
формационных таблиц, формирование 
баланса и отчета о прибылях и убытках.

Стоимость программы — 

лекции, семинары практикующих 

экскурсии и культурная программа

Международные стандарты 
финансовой отчетности: 
европейские семинары

Зарубежные семинары предоставляют бухгалтерам прекрасную 
возможность обменяться опытом, усовершенствовать навыки, решить 
бизнес-вопросы, а также найти новые профессиональные контакты.
Информационное агентство профессиональных бухгалтеров 
приглашает на семинары, которые будут проведены в крупнейших 
европейских экономических центрах – Париже и Лондоне. В работе 
семинаров примут участие зарубежные специалисты и эксперты.
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Стартовали новые 
программы ИПБ России
В конце 2010 года ИПБ Московского региона начал обучение 
бухгалтеров по двум новым программам – «Бухгалтер 
по налоговому учету – налоговый эксперт–консультант» 
и «Внутренний аудит». Это продвинутые курсы повышения 
квалификации с возможностью получения второго аттестата.

подробНая иНФормация:

– по телефону (495) 720-54-55 (информационный отдел)
– на сайте www.ipbr.org и www.ipbmr.ru (на главной странице)

Новые программы вызвали большой 
интерес у профессиональных бухгалте-
ров. Слушатели семинаров, проведен-
ных в ноябре-декабре 2010 года, высо-
ко оценили данное нововведение ИПБ 
Московского региона. Актуальные 
темы, компетентные лекторы, высокий 
уровень организации — вот составля-
ющие успеха новых программ. 

Обратите внимание, что «Бухгалтер 
по налоговому учету – налоговый эк-
сперт–консультант» и «Внутренний 
аудит» – это не только продвинутые 
курсы, которые являются частью про-
граммы подготовки и аттестации про-
фессиональных бухгалтеров и дают 
возможность получения дополнитель-
ного аттестата ИПБ России.

По данным курсам профессиональ-
ные бухгалтеры также могут пройти 

обязательное повышение квалифи­
кации. По программе «Бухгалтер 
по налоговому учету – налоговый 
эксперт–консультант» – в объеме 80 
часов, по программе «Внутренний ау-
дит» – в объеме 40 часов.

Программа курса «Бухгалтер по на­
логовому учету – налоговый эксперт–
консультант» направлена на изучение 
последних изменений налогового за-
конодательства и арбитражной прак-
тики по налоговым спорам. Этот курс 
позволит систематизировать знания 
по налогам, дополнить их новой ин-
формацией и научит находить опти-
мальное решение в любой налого-
вой ситуации.

Занятия проводят Д.И. Ряховский, 
проректор по качеству и прогрессив-
ным технологиям ИЭАУ, докт. экон. 
наук, доцент, Р.И. Рябова, консультант 
ИПБ России, и другие лекторы.

Курс «Внутренний аудитор» уника-
лен. Он позволяет бухгалтерам, не 
получая аттестат аудитора, приоб-
рести квалификацию в аудите. Роль 
внутреннего аудита заключается 
в независимом подтверждении того, 
что управление рисками, руководство 
и внутренний контроль организованы 
эффективно. 

Внутренние аудиторы решают воп-
росы, которые являются ключевыми 
для развития и процветания любой 
организации.

Курс ведет Т.Н. Иванова, методолог 
ИПБ России и разработчик данной про-
граммы.  
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Исламские финансы, несмотря на их 
название, – продукт не религиозный. 
Скорее их можно охарактеризовать как 
расширяемую серию финансовых продук-
тов, разработанных в целях соответствия 
требованиям определенной группы лю-
дей. Традиционные финансовые схемы 
включают элементы (проценты и риски), 
которые запрещены по законам шариата.

Формирование исламских финансов 
позволило мусульманам инвестировать 
сбережения и привлекать средства и при 
этом не вступать в компромисс с рели-
гиозными или этическими верованиями. 
Исламские финансы – это способ совер-
шения сделок в соответствии с четко опре-
деленными ценностями, такими как чест-
ность, прозрачность и разделение рисков. 
Эти универсальные принципы могут быть 
оценены людьми разных вероисповеданий 
и национальностей и использованы всеми. 

Хотя исламские финансы остаются от-
носительно небольшим игроком с точки 
зрения глобального рынка, большинст-
во аналитиков сходятся во мнении, что 
нет никаких признаков того, что рост 
в 15-20%, который переживает этот ры-
нок сейчас, пойдет на спад в ближайшем 
будущем. По оценкам аналитиков, стои-
мость активов в отрасли на конец 2010 
года составляет 1 трл долларов.

Этот непрерывный рост обеспечен 
в немалой степени поддержкой, выказан-
ной исламским финансам правительства-
ми многих стран мира. В частности, пра-
вительство Великобритании поддержало 
развитие этого сектора, внеся в отноше-
нии государственных пошлин такие из-
менения, которые бы обеспечивали рост 
исламского ипотечного рынка, а также 

пообещав начать выпуск суверенного 
Сукук (облигации) Великобритании.

Исламская традиция

В соответствии с традициями ислама 
вся жизнь человека должна опираться 
на правовые предписания, мораль и бла-
гонравие. Моральные ценности были 
интегрированы в правовые требования 
в виде специально разработанных до-
говоров, таких как Амана (честность) 
при установлении Мурабаха (наценки) 
в рамках финансовых сделок. Другие 
принципы морали, распространяющиеся 
на коммерческие сделки, это:
– своевременность выплаты долгов или 

передачи активов. Несоблюдение это-
го аспекта может повлечь за собой 
юридические последствия;

– толерантность в процессе заключения 
торговых сделок. Стороны призваны 
быть внимательными к требованиям 
и обстоятельствам друг друга;

– взаимное аннулирование договорных 
обязательств по просьбе одной из сто-
рон, в случае если одна из них недо-
вольна результатами сделки;

– честность (Амана) во всех утвержде-
ниях, представлениях и гарантиях.
Это не полный список принципов ислам-

ских финансов, а скорее перечень, опреде-
ляющий области, где в соответствии с тра-
дициями ислама нравственное поведение 
значимо с точки зрения деловых отношений. 

Значение исламских финансов

Исламские финансы – термин, от-
ражающий финансовую систему, не 

Финансы и традиционное 
общество 

8–11 ноября 2010 года в Малайзии состоялся 18-й Всемирный конгресс 
бухгалтеров. Многие его участники высказали идею о том, что 
этические нормы необходимо соблюдать не только в повседневной 
деятельности компаний, но и в построении экономических отношений 
как таковых. Моральные ценности должны стать важнейшим фактором 
в формировании корпоративного и гражданского законодательства, 
быть основой обычаев делового оборота. Рассмотрим, как исламская 
этика влияет на функционирование финансовых институтов в ряде 
стран мира, в особенности на страны Юго-Восточной Азии и Океании1.

1Статья подготов-
лена по материалам, 
распространенным 
на 18-м конгрессе. 
Редакция благодарит 
Ольгу Молчановскую 
за предоставленный 
перевод указанных 
материалов.
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противоречащую принципам шариата. 
Традиционные финансы, в частности, 
традиционное банковское дело, основы-
вается на системе депозитов и займов. 
Таким образом, взаимоотношения бан-
кир-клиент всегда представляют собой 
взаимоотношения дебитор-кредитор. 
В то же время ключевым аспектом тра-
диционных банковских операций явля-
ется выплата или взимание процентов, 
что категорически запрещено шариатом.

Другие сферы деятельности, поми-
мо банковской, такие как страхование 
и рынки капитала, могут также осно-
вываться на предоставлении продук-
тов и услуг, которые не соответствуют 
законам шариата, например, содержат 
элемент неопределенности (Гарар) 
в страховании и процентах по тради-
ционным облигациям и акциям. Кроме 
того, в мире широко распространены 
сделки купли-продажи в отношении 
товаров и услуг, которые незаконны 
с точки зрения шариата.

По правилам, на рынке исламских фи-
нансов запрещены любые сделки по не-
законным товарам и услугам. Запрет 
на участие охватывает не только сделки 
купли-продажи незаконных товаров и ус-
луг (наркотики, алкоголь, содержание ка-
зино и т.п.), но и все звенья производствен-
ных и распределительных сетей (упаковка, 
транспортировка, хранение, маркетинг). 

Компоненты  
исламских финансов

Банковское дело и проценты (Риба)

Исламское банковское дело – это наи-
более развитая на сегодняшний день 
ветвь исламских финансов. Как уже было 
отмечено выше, наиболее важный, осно-
вополагающий принцип традиционного 
банковского дела состоит в том, что де-
ньги создают деньги или, иными слова-
ми, на деньги устанавливается цена (про-
цент), что является ростовщичеством.

Эта традиционная практика (имею-
щая в арабском мире название Риба) 
полностью противоречит концепции 
исламских финансов, так как исламское 
право с самого момента его становле-
ния категорически отрицает подобные 
действия. Наоборот, деньги в исламском 
праве никогда не воспринимались как 
нечто имеющие цену, а всегда рассмат-
ривались как средство обмена, средство 
сбережения и единица измерения. 

Таким образом, в исламской банков-
ской системе отношения банк-клиент 
лежат в границах различных дого-
воров, заключаемых между банками 
и потребителями их услуг, и могут быть 
описаны как отношения пользовате-
ля и поставщика денежных средств. 
Взаимоотношения исламских банков 
с поставщиками денежных средств могут 
быть представлены в виде взаимоотно-
шений агента и принципала, вкладчика 
и хранителя, инвестора и предпринима-
теля, таких же какие устанавливают-
ся между равноправными партнерами 
по проекту совместного инвестирования.

Аналогично, банк и пользователи де-
нежных средств – это продавец и покупа-

тель, инвестор и предприниматель, прин-
ципал и агент, арендодатель и арендатор, 
лицо, передающее право, и правопреем-
ник, партнеры в венчурном предприятии.

Такафул – исламское страхование 

В рамках исламского страхования, на-
зываемого Такафул, страховой компании 
запрещено выплачивать держателю стра-
хового полиса какую-либо компенсацию. 
И сумма страхового взноса, выплачивае-
мого держателем полиса, и сумма возме-
щения, выплачиваемого страховщиком, 
могут колебаться, основываясь на таких 
нестабильных понятиях, как средняя про-
должительность жизни и уровень риска 
клиента. Все это может породить неоп-
ределенность (Гарар), что неприемлемо 
по законам шариата.

Такафул – это альтернатива традици-
онному страховому договору продажи 
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Мировые тенденции

компенсации в виде договора дарения, 
заключаемого между определенным 
кругом лиц – держателей страхового 
полиса. Согласно исламским традици-
ям, неопределенность допустима только 
при получении пособия или в рамках 
одностороннего контракта, каким и яв-
ляется договор дарения, так как ника-
кой односторонний контракт не может 
иметь своей целью получение прибыли. 

Исламские рынки капитала

Помимо процентных ставок и неопре-
деленности, такие распространенные ас-
пекты рынка, как азартные игры – игры 
с нулевой суммой, инвестиции в незакон-
ную деятельность, элементы гарантий 
по капиталу в отношении акционерного 
капитала, тоже должны быть исключе-
ны в рамках исламских финансов. В свя-
зи с этим исламские рынки капитала, 
включающие инвестиции в акционерный 
капитал и инструменты фиксированно-
го дохода, должны быть избирательны 
при заключении договоров и совершении 
сделок, отличаясь тем самым от традици-
онных финансов, но достигая при этом не 
меньшего экономического успеха.

Исламские финансы 
в сравнении с традиционными 
финансовыми системами

Исламские финансы не должны и не 
имеют дела непосредственно с деньга-
ми, так как деньги сами по себе не мо-
гут приносить дополнительные деньги. 
Деньги должны быть вложены в реаль-
ную деловую активность для того, что-
бы приносить доход.

Другими словами, исламские финан-
совые институты обслуживают потреб-
ности своих клиентов в сфере финан-
сирования, выступая в роли продавца, 
арендодателя или партнера в зависимос-
ти от ситуации. Происходит трансфор-
мация денег из предмета потребления 
в средство обеспечения торговли, арен-
ды и инвестиций.

Функции денег 
в исламских финансах

Денежный фонд, формируемый 
на различных исламских счетах и (или) 
за счет фондов отдельных участников 
рынка, направляется на финансирование 
торговли, аренды или инвестиционной 
деятельности. С микроэкономической 

точки зрения происходит перевод денег 
в реальный экономический сектор (ка-
питал) с целью получения дополнитель-
ного дохода. Таким образом, прибыль, 
получаемая исламскими финансовыми 
институтами, – это результат сделок 
по реальным активам, а не денежным. 

Кредитный кризис

Низкие критерии выдачи ипотечных 
кредитов, установившиеся в странах 
с развитой экономикой, базировались 
на убеждении, что цена недвижимости бу-
дет продолжать расти, тем самым покры-
вая дополнительный риск предоставления 
займов лицам с нестабильным или плохим 
финансовым положением. Обязательства 
по закладным затем превратились в раз-
личные средства гарантии отложенных 
траншей, получив статус, который не со-
ответствовал исходным активам. С паде-
нием стоимости фонда жилья финансовый 
рынок охватила паника: в основе этих га-
рантий не было реальных активов.

Сложилась бы подобная ситуация 
в финансовой системе, соответствую-
щей законам шариата? По условиям 
исламских финансов торговля в долг 
запрещена. Следовательно, гарантии 
по закладным рассматриваются как 
ростовщичество, особенно если связь 
с реальным активом слаба. Согласно 
исламским финансам, товары, которы-
ми продавец не владеет или которые не 
может поставить на текущий момент, 
не могут являться предметом договора. 
Таким образом, должна существовать 
прямая связь между таким активом и га-
рантиями такого рода, определяемая 
способом получения дохода.

Рост цен продовольствия 

Продовольственный кризис вызван 
фактом того, что величина урожая ос-
новных зерновых культур (пшеницы, 
риса и т.д.) снизилась или не соответст-
вует спросу. В результате цена продо-
вольствия достигла уровня, на котором 
беднейшее население развивающихся 
стран (а эти зерновые составляют осно-
ву рациона большинства жителей стра-
ны) уже не может позволить себе базо-
вые продукты. Топливный кризис только 
осложнил сложившуюся ситуацию.

Например, в США правительство по-
ощряет фермеров выращивать такие зер-
новые, как маис, для получения альтер-
нативного биотоплива. Переход на этот 

Исламские финансы 
не должны  
и не имеют дела 
непосредственно 
с деньгами, так как 
деньги сами по себе 
не могут приносить 
дополнительные  
деньги
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Дискуссионый клуб

вид зерновых означает уменьшение 
земель, засеваемых под основные про-
довольственные культуры. Кроме того, 
существует широко распространенное 
мнение, что спекуляции на фьючерсном 
рынке усилили рост цен. Со снижением 
доходов в секторе недвижимости и на 
рынках акций трейдеры переключились 
на фьючерсный рынок продовольствен-
ных товаров. Эксперты полагают, что 
рост цен в значительной степени вызван 
ожиданиями роста цен в будущем.

Сложилась бы подобная ситуация в фи-
нансовой системе, соответствующей за-
конам шариата? Форварды и фьючерсы 
подразумевают риск и торговлю, в ко-
торой вы еще не располагаете товарами 
или не можете их поставить сразу. Оба 
аспекта запрещены законами шариата. 
Например, нельзя продать не рожденного 
теленка или не собранное зерно. Эффект, 
который оказали фьючерсные рынки 
на цены основных продуктов питания 
(если таковой эффект был), не возник 
бы в финансовой системе под управле-
нием строгих правил шариата. 

Отличительные черты 
исламских финансов

Как уже было отмечено, исламские 
финансы, в частности, исламское бан-
ковское дело, обладают некоторыми ха-
рактерными чертами, отсутствующими 
в традиционных финансовых системах. 
Рассмотрим их.

Отсутствие процентов. «Свобода от 
процентов» исламской банковской сис-
темы означает, что получение процен-
тов в исламской банковской системе 
исключено в любой форме (денежной 
или иной другой). Примером того, как 
исламские финансы избегают выплат 
(получения) процентов в неденежной 
форме, является запрет на рекламные 
кампании в виде обещаний каких-либо 
подарков будущим или действительным 
владельцам сберегательных (Вадья) сче-
тов или участникам залоговых (Квард) 
договоров.

Обязательность базовых активов. 
В связи с тем, что исламский банк вы-
ступает на финансовом рынке в качест-
ве простого продавца услуг или прав 
на использование чужой собственности, 
арендодателя, фактическое наличие ак-
тива или услуги получает первостепен-
ную важность. 

Исключение неопределенности 
или азарта. Все сделки, заключаемые 

исламскими финансовыми институтами, 
должны быть свободны от элементов 
неопределенности (Гарар) и азартной 
игры (Маизир). Это правило возникло 
в связи с тем, что Гарар (неопределен-
ность) может привести к возникнове-
нию разногласий, вызванных несправед-
ливыми условиями контракта, которые 
в свою очередь были вызваны непра-
вильным представлением данных или 
мошенничеством. Азартные игры или 
игры на деньги всегда рассматриваются 
как совокупность действий, в результа-
те которых одна сторона обогащается 
за счет другой, то есть игры с нуле-
вой суммой.

Разделение прибылей и убытков. 
Деятельность некоторых исламских 
банков позволяет разделять прибыли 
и убытки. Банк разделяет полученную 
прибыль с клиентами в равных пропор-
циях или согласно установленным коэф-
фициентам. В случае убытков они будут 
понесены банком при условии контрак-
та с наценкой (Мудараба) или пропорци-
онально обеими сторонами при условии 
контракта – партнерского соглашения 
(Мушарака), при котором владелец 
капитала участвует в управлении. Эта 
концепция разительно отличается от 
концепции постоянного дохода.

Права и обязанности банков и их кли­
ентов. Исламский банк не является ни за-
имодавцем, ни заемщиком. Вместо этого 
у него есть возможность предстать доб-
росовестным трейдером, лицензирование 
деятельности которого осуществляется 
в рамках банковского права. Таким об-
разом, исламская банковская система 
придает взаимоотношениям банк-клиент 
новую перспективную форму.

Соответствие религиозным догмам. 
Центральным аспектом исламских 
финансов является соответствие уста-
новленным религиозным принципам 
и правилам. Отличительной чертой 
исламских финансов является уста-
новление в рамках любого финан-
сового института консультативного 
и надзорного советов по вопросам со-
ответствия финансовой деятельности 
религиозным нормам, в частности, за-
конам шариата. Установление таких 
советов является обязательным тре-
бованием к участию в рынке ислам-
ских финансов. В состав совета или 
комитета такого рода входят квали-
фицированные ученые, обладающие 
безупречной репутацией и необходи-
мыми навыками.  

Исламский банк 
не является ни 
заимодавцем, 
ни заемщиком. 
Вместо этого у него 
есть возможность 
предстать 
добросовестным 
трейдером, 
лицензирование 
деятельности 
которого 
осуществляется 
в рамках 
банковского права
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Золотой фонд професии/Наши таланты

Могила братская, над обелиском ветер 
Листвой березок ласково шуршит. 
Сюда приходят взрослые и дети, 
Чтоб поклониться тем, кто здесь лежит.
Кто в трудную минуту испытанья 
Не отступил, не повернул назад. 
И память их минутою молчанья  
Простые наши люди свято чтят.
Букеты у подножья обелиска 
Из ярких, свежих полевых цветов.  
А солнце отражает строчки списка: 
Полковник Пересвет, майор Титов.
Сержант Калинычев,  
 ефрейтор Толстоногов, 
Ефрейтор Строев, рядовой Купцов. 
И далее по списку много-много 
Погибших здесь за Родину бойцов.
С фамилиями рядом даты, даты. 
О возрасте те цифры говорят. 
Герои — офицеры и солдаты 
Здесь вечным сном  
 в земле российской спят.
Кому-то двадцать, а кому чуть больше, 
А Климов восемнадцать лишь прожил… 
Седой мужчина, подойдя к подножью, 
Большой букет тюльпанов положил.
Минуту он в торжественном молчанье 
Стоял, седую голову склоня. 
Потом шепнул: – Я здесь, однополчане! 
Так что ж вы не встречаете меня?
Вставай сержант,  
 вставай, давай закурим, 
Поговорим, последний вспомним бой, 
Когда над головой свистели пули, 
А я в атаке рядом был с тобой.
Наш полк гвардейский  
 был в атаке дружен, 
И вдруг… поверь,  
 мне трудно продолжать… 
Вдруг рядом взрыв –  
 я сильно был контужен, 
А ты… а ты остался здесь лежать.
И замолчал солдат, печальным взглядом 
Глядел вперед, не видя ничего. 
И вдруг рукой коснулась до ограды, 
Старушка встала справа от него.

Как трудно с хрипотой она дышала, 
Наверное, пришла издалека, 
И палку суховатую держала 
Морщинистая старая рука.

Старушка будто из-под сердца прямо 
Достала торопливо узелок. 
И тихо непослушными губами 
Шепнула: –  
 Здравствуй, милый мой сынок!

Не осуди за то, что припоздала, 
Какие только не прошла пути! 
Как только я тебя, сынок, искала, 
Как долго не могла тебя найти!

И всхлипнула старушка, и склонилась, 
Края платка руками теребя: 
– Пусть я устала, пусть я притомилась, 
Но все-таки нашла, сынок, тебя.

Поверь, родной, что нету горше боли, 
Чем потерять тебя. А я хвора. 
Вот принесла тебе я хлеба–соли, 
Да горсточку земельки со двора.

Да прихватила капельку водицы –  
Из нашего колодца та вода… 
А слезы горькие все продолжали литься, 
И на щеках виднелись два следа.

– Прими, сыночек, это угощенье, 
Не осуди старушку-мать свою. 
Не осуди, что я прошу прощенья 
За то, что пред тобою здесь стою.

Прости, сыночек, за такую встречу, 
Прости, родной, за горькие слова. 
И опустились старческие плечи, 
Склонилась вниз седая голова.

Потом еще раз поклонилась низко 
И, развернув заветный узелок, 
Всю высыпала землю к обелиску, 
На эту землю хлеба лег кусок.

Тот хлеб старушка солью присолила, 
Приподнялась, сжав руки у груди, 
В молчанье скорбном голову склонила: 
– Не осуди, сынок, не осуди!..

На слезы мамы слова не ответил, 
Спал вечным сном с товарищами сын. 
Перебирает листья вольный ветер 
Березок белых, кленов и осин.

Уважаемые читатели!  
Приближается знаменательный день – 9 Мая. Памяти русских солдат, 
отдавших жизни ради спасения человечества от фашизма, Анатолий 
Никитович Дедков, бухгалтер на пенсии (г. Климовск, Московская обл.), 
посвятил поэму «Обелиск». Публикуем отрывок из нее.

Не осуди, сынок!
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Главный врач, врач ортопед­стома­
толог Горинов Михаил Вячеславович 
владеет всеми современными техноло-
гиями в ортопедии, выполняет слож-
ные работы полного и частичного 
протезирования, в том числе 
на имплантатах. Благодаря 
уникальному опыту, приобре-
тенному на международных 
конференциях, всегда твор-
чески подходит к созданию 
ортопедических конструкций. 

Врач терапевт­стома­
толог Суворова Мария 
Владимировна – обладатель 
большого количества серти-
фикатов, подтверждающих 
обучение на международных 
семинарах. В совершенстве 
владеет навыками терапевтического ле-
чения кариеса, пульпита, периодонтита. 
Проводит лечение разной степени слож-
ности, в том числе художественную рес-
таврацию и отбеливание зубов, успешно 
занимается микропротезированием. Опыт 
работы в стоматологии – более 10 лет.

Врач терапевт­хирург Данилова Елена 
Михайловна – профессиональный тера-
певт. Она успешно выполняет все виды 
терапевтических работ в стоматологии, 
в том числе процедуры профессиональ-
ной гигиены. Большой опыт в эндо-
донтии помогает ей справляться даже 
с самыми сложными случаями. Опыт 
работы в стоматологии – более 10 лет.

Врач хирург­имплантолог Мураев 
Александр Александрович, канд. мед. 
наук – ведущий специалист по имплан-
тации в нашей клинике. Десятилетний 
опыт работы позволяет ему с большим 

успехом проводить операции по костной 
пластике. В работе использует несколь-
ко систем установки имплантатов, всег-
да выбирая оптимальный вариант для 
пациента. 

Врач хирург­парадонто­
лог­гигиенист Евграфова 
Анна Олеговна – по-
томственный стоматолог. 
Проводит хирургические 
операции по удалению зу-
бов и профессиональной ги-
гиене. Поможет остановить 
прогрессирование болезни 
парадонты. 

Врач ортодонт Шулепова 
Ольга Павловна, канд. мед. 
наук – авторитет в вопросах ор-
тодонтии. Специализируется 

на тяжелых случаях диагностики и ис-
правления зубо-челюстных аномалий 
взрослых и детей. Опыт работы в сто-
матологии – более 10 лет.

Качественная работа докторов не-
возможна без ассистентов: Киселева 
Светлана (более 5 лет ассистирует 
врачу ортопеду), Ананевская Манана 
(более 10 лет ассистирует врачу тера-
певту-стоматологу и хирургу-имплан-
тологу), Бутусова Елена (более 3 лет 
ассистирует врачу хирургу-парадонто-
логу), Романцова Марина (ассистиру-
ет врачу терапевту-хирургу) и Шарова 
Анна (ассистирует врачу хирургу-имп-
лантологу).

И конечно, лицо каждой клиники – 
это ее администраторы. Спирина Юлия 
и Морозова Татьяна помогут вам вы-
брать оптимальные часы приема и всег-
да встретят с улыбкой!

Мы влюблены в свою работу

Получить консультацию и записаться на прием можно  
по телефону 778-47-04 или e-mail avangard.ooo@mail.ru.

Клиника находится на чистопрудном бульваре, 25.
Мы окружим вас заботой и вниманием!  

Искренне ваши, сотрудники клиники «авангард».

Михаил Горинов

Здравствуйте, дорогие друзья! В стоматологии успех лечения зависит 
не только от технического оснащения клиники, но и от опыта врача. 
Все врачи стоматологической клиники «Авангард» – специалисты 
своего дела, обладающие огромным опытом. Позвольте их представить.




